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Förord 
	
  
Vi vill tacka alla ni som på något sätt bidragit till denna uppsats. Framförallt vill vi rikta 
ett stort tack till de respondenter som ställt upp på intervjuer och gett oss mycket 
värdefull information och därmed gjort denna undersökning möjlig.   

Vi riktar också ett stort tack till vår handledare Maria Smolander för alla kommentarer, 
kritik och råd som du bidragit med under uppsatsens process.  

 
Stockholm Maj 2015 

 
Matilda Peltonen      Ingrid Wittbom    
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Sammanfattning 
	
  
 
Titel: Att bygga med konst – en fallstudie om investeringar i konstnärlig gestaltning vid 
nybyggnation.  
 
Författare: Matilda Peltonen & Ingrid Wittbom 
 
Handledare: Maria Smolander  
 
Ämne: Företagsekonomi – Kandidatuppsats inom finansiering  
 
Syfte: Uppsatsen syftar till att förklara hur byggherreföretag investerar i konstnärlig 
gestaltning. Genom analysen besvaras undersökningsfrågorna som handlar om vilka 
investeringar och strategier som tillämpas av byggherrarna för konstnärlig gestaltning, 
samt vilka faktorer som påverkar deras beslut att arbeta med konst och kultur.  

Teoretiskt perspektiv: Studien görs ur ett företagsperspektiv med hjälp av teorier om 
hur olika värden kan genereras utifrån kulturen tillsammans med teorier om strategier, 
investering och beslutsfattande.   

Metod: Vi har gjort en kvalitativ studie med en abduktiv ansats. Undersökningen är 
gjord som en explorativ fallstudie. I en kommun har vi valt tre verksamma byggföretag 
med pågående byggprojekt. Data har samlats in genom intervjuer, deltagande på 
seminarier samt sekundärdata såsom rapporter och styrdokument.  

Slutsats: Det finns en motsättning mellan hur kommunen och byggherrarna ser på 
konstnärlig gestaltning som leder till att initiativkraften är låg. Resultaten visar att 
byggherrarna inte använder någon specifik investeringskalkyl som ekonomiskt underlag 
för konstnärlig gestaltning. Byggherrarna låter istället den konstnärliga gestaltningen 
ingå i den totala budgetkalkylen för hela nybyggnationen. Byggherrarna anser själva att 
de inte har någon medveten strategi men i vår studie har tre gemensamma faktorer 
identifierats vilka är avgörande för om och hur företaget inkluderar konstnärlig 
gestaltning i sina byggprojekt: ekonomi, kundernas önskemål och kommunens krav. 
Resultaten visar slutligen att byggherrarna har bristande uppfattningar om kulturens olika 
värden och kommunen skulle bättre kunna utnyttja sina möjligheter att genom 
förväntningar och riktlinjer öka inslaget av konstnärlig gestaltning. 

 
Nyckelord: Konstnärlig gestaltning, kulturella värden, investering, finansiella strategier. 

	
   	
  



	
  
4	
  

	
  

Abstract 
 
 
Title: To build with art – A case study of investments in artistic figuration 
 
Writers: Matilda Peltonen & Ingrid Wittbom 
 
Purpose: This dissertation aims to explore artistic representation investments by property 
developers. The report aims to analyse how property developers formulate their strategies and 
how they invest in artistic representation. In addition the report investigates which elements 
affect their decision to work with artistic representation. These are the research questions that 
formed the basis for the investigation.  
 
Frame of reference: The study is done in the light of theories about how different values can 
be generated based on cultural expressions along with theories about strategies, investment 
and decision making. 
 
Method: One municipality and three property developers with ongoing construction projects 
have been the object for this study. Data were collected through interviews and participation 
in seminars and through secondary data such as reports and policy documents.  
 
Conclusion: The study concludes that there is a disagreement between how municipalities 
and property developers view art. The results show that the property developers do not use 
capital budgeting as funding for artistic creation. A common finding for all the companies is 
that they include the artistic interpretation in the overall budget estimate. It was also 
discovered that the developers themselves believe that they do not have a conscious strategy. 
However, in the survey, three common factors were identified that are crucial for whether the 
property developers include artistic representation in their construction projects: financing, 
the clients requests and the demands of the municipalities. Finally, the results also suggest 
that property developers do not take into account other values that art and culture can 
generate. 
 
Keywords: Artistic figuration, cultural value, investment, financial strategies 
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1. Inledning 
	
  
I det inledande kapitlet ges en introduktion till ämnet om konstnärlig gestaltning och investering. 
Sedan ges en förklaring om kommunens roll och byggprocessens struktur som leder oss till 
definiering av undersökningsproblemet. Kapitlet avslutas med uppsatsens problemformulering 
och syfte samt en presentation av studiens undersökningsfrågor.  

1.1 Introduktion  
	
  

Kulturen har flera olika roller i ett samhälle. Den kan skapa mötesplatser och fungera 
som en brygga mellan medborgarna. Kulturen är också en viktig del av den hållbara 
utvecklingen då det kan skapa rum för mångfald, social sammanhållning och 
innovationsmiljöer. I det tillväxtarbete som Sverige står inför finns en uttalad ambition 
att öka konstens och kulturens plats i samhället1. Regeringen tilldelade Boverket 
tillsammans med Tillväxtverket uppdraget att utforma och genomföra ett program för att 
stärka förutsättningarna för samspel i det fysiska planeringsarbetet mellan lokala och 
regionala nivåer med syfte att öka attraktionskraften och en hållbar tillväxt mellan åren 
2013-20152.  
 
Konst och kultur kan ge en ort sin identitet och skapa en social sammanhållning samt 
fungera som en attraktionskraft för turistnäringen. Definitionen av konstnärlig 
gestaltning i offentlig miljö kan delas in i två kategorier, fast och lös konst. Med fast 
konstnärlig gestaltning menas konst som integreras eller monteras i golv, väggar eller tak 
i byggnader eller på mark utanför byggnader. Fast konst innebär därmed ofta en 
byggnadsteknisk påverkan. Lös konst innefattar konstnärlig gestaltning i form av lösa 
konstverk som är flyttbara och som hängs eller placeras ut i byggnaderna som 
sammansatta eller separata verk3. För att få in konst och kultur i det offentliga rummet 
krävs god framförhållning. Det gäller särskilt den fasta konsten som behöver komma in i 
tidiga skeden av processerna för samhälls- och stadsplanering.4 
 
Kulturens roll och betydelse för samhällsutvecklingen kan förstås med hjälp av 
kulturekonomen David Throsbys modell som med fyra cirklar visar hur kultur ger 
effekter på hela samhällsekonomin (Figur 1). I den innersta cirkeln finns den kreativa 
kärnan, exempelvis ett konstverk som är en välkänd symbol för staden och blir en 
turistattraktion. Den kreativa kärnan påverkar direkt den lokala ekonomin genom att 
lokala och icke-lokala konsumenter konsumerar kulturella varor och tjänster.5 Nästa 
cirkel består av indirekta effekter (second-round effects) till exempel ökade intäkter för 
lokala restauranger och transporttjänster. I den tredje cirkeln finns både indirekta och 
direkta effekter i form av en ökad sysselsättningsgrad. Slutligen i den yttersta och fjärde 
cirkeln anges att kulturen kan ge bredare ekonomiska effekter för en urban miljö i form 
av bättre social sammanhållning, mer dynamisk ekonomi och innovationsmiljöer.  
 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1 Kulturrådets skriftserie 2014:1, Budgetunderlag 2015-2017  
2 Boverket, Årsredovisning 2014, s.15 
3 Statens Konstråd, Konsten att gestalta offentliga miljöer - Samverkan i tanke och handling, 2013, s.215 
4 Konstnärsnämnden, Enprocentregeln - Ingen regel utan undantag, 2013 
5 Throsby, Economics and Culture, 2001, s.124 
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Figur 1. Kulturens effekter på samhället 

 
 

Modellen beskriver alltså hur kulturen ger ringar på vattnet i ekonomiskt hänseende. 
Throsbys modell ger legitimitet till resonemangen om hur kulturen kan generera olika 
slags värden som till exempel ekonomiska eller sociala.6  
 
Företagsstrategier handlar bland annat om allokering av företagets resurser. En strategisk 
plan7 har en betydande roll för vilka beslut ledningen kommer att ta om vilka 
investeringar som ska göras, samt vilka resurser som ska behållas eller tas bort. Även om 
en investering inte förväntas generera någon vinst inom den närmaste framtiden kan den 
ändå genomföras eftersom ledningen istället förväntar sig att den i ett längre perspektiv 
kan bidra till framgång och lönsamhet. När en investering ska göras vill ledningen 
försöka förutse vilka ekonomiska konsekvenser som kan komma av beslutet. Det kräver 
att man för ett resonemang om olika alternativ och efter att investeringen har gjorts 
utvärderar vilka positiva och negativa effekter investeringen har gett och om den 
uppfyller ställda mål. Det finns olika modeller för att finansiellt bedöma en investering. 
De tre vanligaste är payback-metoden, nuvärdesmetoden (NPV) och internräntemetoden 
(IRR)8.  

1.2 Bakgrund  
1.2.1 Byggprocessens struktur 
	
  
I Sverige har kommunerna enligt plan- och bygglagen huvudansvaret för planeringen av 
mark- och vattenanvändningen inom sina geografiska gränser. Sverige har alltså ingen 
nationell planering, men staten kan påverka kommunernas planering genom att sätta 
nationella mål för nybyggnation. Enligt plan- och bygglagen är det länsstyrelserna som 
samordnar de statliga intressena i planprocessen och som därigenom ansvarar för frågor 
som rör riksintressen, mellankommunala intressen, miljökvalitetsnormer och frågor om 
hälsa och säkerhet9.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
6 Throsby, Economics and Culture, 2001, s.125 
7 Hamberg, Strategic financial decisions, 2001, s. 365	
  
8	
  Ibid s.287	
  
9	
  Plan- och bygglag (2010:900)	
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Miljöpolitiken sätter mål för hur en god livsmiljö ska vara. Ett av de 16 miljökvalitetsmål 
som Riksdagen har beslutat handlar om hur kulturvärden ska tillvaratas och utvecklas för 
att skapa en ”God bebyggd miljö”: 

”Målet är att städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam 
livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas 
tillvara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett 
miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra 
resurser främjas.”10 

Den 26 april 2012 beslutade regeringen om hur man kan arbeta mer konkret med 
styrningen mot en god bebyggd miljö. Punkt sex av tio handlar om kulturvärden i 
bebyggd miljö:  

”Det kulturella, historiska och arkitektoniska arvet i form av värdefulla byggnader och 
bebyggelsemiljöer samt platser och landskap bevaras, används och utvecklas”11.  

Förutom kulturarvsfrågan nämns inget om kultur eller konstnärlig gestaltning bland 
övriga nationella riktlinjer. Men när Boverket 2014 publicerade en studie om hur 
kommunerna arbetar mot en god bebyggd miljö och där beskrivs vikten av att arbeta med 
estetiska värden:  

“Vackra miljöer är viktigt för att vi som lever där ska trivas och ta hand om vår miljö. 
Systematiskt arbete och strategier för att skapa vackra miljöer ökar förutsättningarna för att 
beakta dem vid olika beslut”12.  

I studien framkom att sedan 2006 har andelen kommuner som inte har tillgång till 
planeringsunderlag för estetiska värden varierat mellan 40 och 50 procent. Att ha 
planeringsunderlag för estetiska värden i bebyggd miljö är ett viktigt strategiskt steg för 
att nå målet om kulturvärden enligt Boverket. Det kan uppfattas som svårt att värdera 
och prioritera vad det är i en byggd miljö som skapar dessa värden eftersom de utgår från 
subjektiva upplevelser13.  

Även på den regionala nivån i Sverige är planeringen för konst i det offentliga rummet 
relativt begränsad. Regionplanering innebär att två eller flera kommuner gemensamt 
planerar hur mark- och vattenområden ska användas när det handlar om 
kommunöverskridande frågor som exempelvis infrastruktur, klimat och regional 
bostadsförsörjning.    

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
10 Boverket, God bebyggd miljö i kommunerna - en studie om miljömålsenkäten 2006-2013, 2014, s.8 
11 Ibid s. 8 
12 Ibid s. 40 
13 Ibid. s.41 
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1.2.2 Kommunens roll 
	
  
Kommunens roll är avgörande vad det gäller byggplanering. Man kan säga att 
kommunen har ett planmonopol. Planeringssystemet består av regionplan, översiktsplan 
och detaljplan. Kommunen följer generella och övergripande mål som finns på regional 
nivå och sammanställer en översiktsplan. Kommunen är skyldig att ha en aktuell 
översiktsplan där det ska framgå hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och 
bevaras och hur man tänker ta hänsyn till regionala och nationella mål.14 Översiktsplanen 
ska alltså redovisa den långsiktiga strategin som kommunen har för att utveckla helheten 
i miljön och för att sätta enskilda beslut i ett större perspektiv. Förutom att 
översiktsplanen fungerar som ett strategiskt verktyg ska den också fungera som 
vägledning för kommunen att ta fram detaljplaner. Översiktsplaneringen måste därför 
vara både aktuell och utgöra en kontinuerlig process då den ska spegla den politiska 
majoritetens uppfattning om hur markanvändningen ska se ut. Frågan om konstnärlig 
utsmyckning tas dock sällan upp på översiktsplannivå15. 

Översiktsplanen bryts ner till detaljplaner. Detaljplanen är ett verktyg för kommunen att 
förverkliga lokala politiska ställningstaganden om hur bebyggelsen ska utformas. 
Detaljplanelagda områden reglerar användningen inom andra områden som gatumark 
och parkområden. Detaljplaner för med sig byggrätter inom en bestämd genomförande 
tid.16  
 
Den konstnärliga gestaltningen kommer oftast inte med i planeringsskedet förrän efter 
det att detaljplanerna har tagits fram. Ansvaret att gestalta byggnader ligger alltså inte på 
kommunens utan på byggherrarnas axlar. Begreppet byggherre har oftast samma 
betydelse som fastighetsägare. Det vill säga att en byggherre ansvarar bland annat för 
bygglov och kontrollplan samt för att kvalitetssäkra hela byggprocessen. Byggherren är 
alltså den som för egen räkning utför eller låter utföra byggnads-, rivnings- och 
markarbeten. I sitt arbete ska byggherren ta hänsyn till ägare, kund, bransch och 
samhälle.17  
 

 
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
14 Boverkets hemsida, 2015-04-21 
15 Arbetsgrupp för Översiktsplan, Solna kommun, Maj 2015 
16  Plan- och bygglag (2010:900) 
17 Boverkets hemsida, 2015-04-21 
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Figur 2. Detaljplanprocessen 

 
Modell över detaljplansprocessen från översiktsplanen innehållande en beskrivning över mark-
och vattenanvändning samt eventuella riksangelägenheter gällande natur, kultur och geotekniker 
som påverkar områdets användning av mark. Vid samråd kan vem som helst yttra sig, det kan 
vara kommuninvånare, politiker eller andra med starkt intresse i frågan som lämnar in sina 
synpunkter. När detaljplanen är under granskning kan alla som under samrådet skickat in 
synpunkter yttra sig en gång till innan detaljplanen blir antagen och därmed blir juridiskt 
bindande.  

       1.2.3 Gestaltningsprogram  
	
  
Medan man i detaljplanen reglerar de överordnade planmotiven för till exempel 
markanvändning, bebyggelsestruktur, utnyttjandegrad och byggnadshöjder18 motiverar 
gestaltningsprogrammet de arkitektoniska principerna för byggnaders gestaltning, 
markens anordnande, natur- och parkmark samt gator19. 
 
Gestaltningsprogrammet kan sägas vara en strategisk utvecklingsplan för hur ett område 
eller en anläggning ska gestaltas. Planen blir ett underlag med riktlinjer och ramverk 
snarare än bestämmelser. Planen kan uppdateras under projektets gång. Den kan fungera 
som ett komplement till detaljplanen20.  
 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
18	
  Gestaltningsprogram för Solna Stads offentliga miljöer, 2007 
19 Ibid 	
  
20 Stiftelsen för Svensk industri designs hemsida, 2015-05-06  
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I gestaltningsprogrammet presenteras de bakomliggande utgångspunkterna och idéerna i 
utformningen av ett område. Här definieras även detaljer som till karaktär och kvalitet är 
speciellt viktiga för den eftersträvade miljön. Gestaltningsprogrammet utgör ett underlag 
för projektering, bygglovshantering, byggande samt framtida förvaltning och skötsel av 
bebyggelsen och naturmarken inom planområdet. Syftet med gestaltningsprogrammet är 
att samordna intressen mellan arkitekter, entreprenörer, byggherrar och kommunen21. 	
  

1.2.4 Att finansiera kultur  
	
   	
  
Sverige har en statligt finansierad kulturpolitik där offentligt kulturstöd ofta styrs med 
”en armlängds avstånd”22. Med det menas att staten inte reglerar kulturlivet utan bara 
stödjer och stimulerar i syfte att värna konstnärens frihet. Den principen tillämpas dock 
inte vid privat finansiering. Då kan finansiären investera direkt i den konst och kultur 
som ligger i företaget eller personens eget intresse. En privat finansiär behöver inte ta 
hänsyn till ett medborgarperspektiv vilket är kommunens uppdrag.  
 
I länder som inte ger direkt statligt stöd till konst och kultur, som exempelvis USA, 
måste finansiering av kulturändamål i stor utsträckning komma från den privata 
marknaden. Skatteavdrag för gåvor och sponsring underlättar olika typer av privat 
finansiering för kulturändamål. Detta säkrar flera olika finansieringskällor eftersom 
statens inblandning genom skattesystemet uppmuntrar privatpersoner och privata 
institutioner att ge pengar till konst och kultur23.  
 
Crowdfunding24 eller gräsrotsfinansiering är en typ av privat finansiering där många 
individer deltar som medfinansiärer i projekt som de tror på. Idag finns det få studier 
som kan visa på dynamiken av en lyckad crowdfunding. Det är osäkert om crowdfunding 
stärker eller motsäger existerande teorier om hur riskkapitalistföretag samlar kapital och 
uppnår framgång. En annan osäkerhet ligger i om crowdfunding kan implementeras som 
en långsiktig finansieringsmetod och huruvida produkterna som projektet avser 
levereras. Frågor om vad som händer med inflytandet över konsten och 
skapandeprocessen har väckts rörande konsekvenserna av hur en ökad privat finansiering 
inverkar på den offentliga konstens utveckling, både positivt och negativt25. 

 
I Sverige blev kultursponsring vanligt på 1980-talet och nu är det en starkt växande 
marknadsföringsform. Kultursponsring lyckas dock sällan fullt ut eftersom den ofta 
begränsas till passiv exponering av företagens logotyp. För att sponsorn ska få någon 
effekt krävs att det tillförs något mervärde till projektet.26 Dessutom har svårigheter kring 
skatteavdrag och otydliga avtal gjort att många kulturorganisationer blivit nekade 
sponsringssamarbeten vilket gett sponsring ett dåligt rykte. En annan svårighet med 
sponsring för kulturändamål är att sponsorn vill synas med sitt eget varumärke för att 
stärka sin image. Vid sportsammanhang är detta lätt eftersom golfspelaren exempelvis 
kan använda sponsorföretagets klubbor med synliga varumärken. Kopplingen mellan en 
konstnär och exempelvis en bank är desto svårare. Syftet med sponsringen för konst och 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
21 Stiftelsen för Svensk industridesigns hemsida, 2015-05-06  
22 Ibid s.18 
23 Ibid s.111 
24 Mollick, The dynamics of crowdfunding; An exploratory study, 2013 
25 Ibid. 
26 Ayata Binnaz (red.) Kulturekonomi- Konsten att fånga osynliga värden 2007, s.31 
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kultur är inte att visa upp bankens tjänster i konstverket utan istället att skapa en positiv 
bild för banken.27  

 
För finansiering av konstnärlig gestaltning la regeringen år 1937 fram en proposition 
gällande statlig nybyggnation där en procent av budgeten för ett byggprojekt ska gå till 
bild- och formkonst eller annan konstnärlig gestaltning. Enprocentregeln som det kom att 
kallas skulle ge långsiktigt ekonomiskt utrymme för konsten i planering och byggande av 
offentliga miljöer. Enligt rapporten ”Ingen regel utan undantag” som är framtagen av 
Konstnärsnämnden 2013 har enprocentregeln haft stor betydelse för konstnärers 
medverkan och konstens plats i samhällsplaneringen. I rapporten står det att 77 procent 
av Sveriges regioner och landsting och 45 procent28 av kommunerna tillämpar 
enprocentregeln för konstnärlig gestaltning av offentlig miljö.  
 
Enprocentregeln kan ses som en princip som för samman de två politikområdena 
stadsplanering och kultur. Kultursektorn får genom enprocentregeln stora anslag från en 
kapitalstark byggsektor medan byggsektorn med konsten får ett mervärde till byggnader. 
Vi vet också att det idag finns flera olika finansieringsalternativ för konstnärlig 
gestaltning. Utöver finansiering med offentliga medel finansierar privatpersoner och 
företag bland annat genom crowdfunding eller sponsring. 

1.3 Problemdiskussion 
 

Det finns en uttalad politisk vilja att konsten ska ha en viktig framträdande plats i 
samhället. Konst och kultur ses som en viktig ingrediens i ett samhälles hållbara tillväxt. 
Enprocentregeln är det förslag som kanske har fått störst genomslag i Sverige när det 
gäller att säkra konstnärlig gestaltning vid nybyggen. Trots det tillämpas den endast av 
knappt hälften av kommunerna. Dessa kommuner väljer dessutom att göra egna 
tolkningar av rekommendationen vilket gör att procentsatsen varierar mellan en halv och 
två procent. I somliga fall lämnar man procentsatsen och tillämpar istället ett fast belopp 
oavsett den totala projektbudgeten. Enprocentsregeln är alltså en princip om hur mycket 
pengar som bör investeras i konstnärlig gestaltning vid nybyggnation. Den säger dock 
inget om hur det beloppet ska finaniseras. Att konsten varken får ingå tidigt i 
planeringsskedet eller ha en tydlig finansieringsmodell vid ny- eller ombyggnation gör 
att den ofta hamnar utanför eller kommer in för sent i processen.  
 
När privata aktörer är delaktiga i stadsplaneringen tillkommer en problematik i och med 
att dessa drivs med ett vinstsyfte vilket gör att samhällsintressen kanske inte alltid väger 
lika tungt. I investeringskalkyler är det investeringens värde i monetära mått som mäts. 
Som nämnts tidigare kan ledningen ta hänsyn till den möjliga framtida vinst som 
investeringen genererar. Då bör ledningen föra ett resonemang om olika 
investeringsalternativ och bedöma dess positiva och negativa konsekvenser. När en 
byggherre ska bedöma om och hur en konstnärlig gestaltning ska ingå i en nybyggnation 
kan det vara svårt att veta exakt om den delen av investeringen kommer att generera 
någon direkt avkastning. Det krävs således god kunskap och kompetens för att privata 
aktörer ska kunna öka sina investeringar i kultur och konst. Som vi har konstaterat finns 
flera olika finansieringsalternativ för kulturändamål. Det pågår även en diskussion från 
samhällets sida om hur kulturens värden kan integreras i företagens processer. Klerby 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
27 Ayata Binnaz (red.) Kulturekonomi - Konsten att fånga osynliga värden, 2007	
  
28 Konstnärsnämnden, Enprocentregeln - Ingen regel utan undantag, 2013 s.13 
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presenterar teorier om hur en mäklarfunktion skulle kunna överbrygga glappet mellan 
kulturskapare och näringslivet.29  
 
Vi vill ur ett företagsperspektiv studera hur byggherrar anpassar sig till kommunens 
förväntningar om sitt ansvar gentemot den konstnärliga gestaltningen. Det gör vi genom 
att studera vilka faktorer som påverkar byggherrar att investera i konst och kultur och 
vilka finansieringsstrategier och investeringskalkyler som används.  

1.4 Problemformulering 
 

Det finns en stark vilja från kommunen och politiker att estetiska värden ska prioriteras i 
utformandet av stadsplaneringen. Ansvaret att gestalta byggnader konstnärligt ligger på 
privata aktörer det vill säga på byggföretag. Det är därför intressant att ta reda på hur 
byggherrarna investerar i konstnärlig gestaltning och vilka finansieringsstrategier de 
använder sig av.  

1.5 Undersökningsfrågor 
 
Mot ovanstående bakgrund och problematisering ställer denna studie frågor om hur 
investeringar för hur konst fungerar i samband med nybyggnationer:  

 
• Vilka faktorer påverkar byggherrens beslut att investera i konstnärlig gestaltning? 
• Vilka strategier har byggherren för finansiering av konstnärlig gestaltning?  
• Använder byggherren någon specifik investeringskalkyl för konstnärlig gestaltning? 
• På vilket sätt påverkar kommunen byggherren vid den finansiella planeringen av 

konstnärlig gestaltning? 

1.6 Syfte 
 
Syftet är att undersöka hur byggherrarna investerar i konstnärlig gestaltning. 

1.7 Avgränsning 
	
  
Eftersom kommunen där byggherreföretag är verksamma är ansvariga för fastställandet 
av utformningen av översiktsplan har vi valt att i vår studie avgränsa oss till ett område i 
Sverige, nämligen Solna kommun. I Solna har vi sedan utifrån aktuella projekt valt tre 
olika byggherreföretag. 
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
29 Klerby, Finansieringsmodeller för konst och kultur En kartläggning av problem, teori och goda exempel, 2012  
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2. Teori 
	
  
Detta kapitel beskriver den teori vi har använt i vår undersökning. Avsnittet inleds med en 
förklaring av investering och de tre vanligaste investeringskalkylerna. Sedan följer en 
beskrivning av Bourdieus teorier om fält och kapital och Throsbys teorier om ekonomiska och 
kulturella värden. Avsnittet avslutas med en teoretisk referensram där vi förklarar hur vi kopplar 
teorierna till vår undersökning.  

2.1 Investeringskalkyler 
 
Investeringskalkyler används i regel för att beräkna investeringars lönsamhet eller för att 
jämföra olika investeringsalternativ. Vi finner det därför relevant att ta reda på om 
byggherren använder någon investeringskalkyl vid bedömning av investering i 
konstnärlig gestaltning. 
 
Det finns olika typer av investeringar. Finansiella investeringar är monetära tillgångar 
såsom obligationer, värdepapper och aktier i andra företag. Operativa investeringar är 
fysiska tillgångar som till exempel maskiner och fastigheter. En operativ investering kan 
göras för att förbättra kvaliteten av en produkt eller service eller för att förbättra 
kostnadseffektiviteten30. En investering som görs för att förbättra kvaliteten kan 
möjligtvis medföra högre kassaflöden men kan framför allt ha strategiska konsekvenser. 
Ibland tvingar lagarna företaget att göra en investering. En sådan investering har oftast 
ingen effekt på kassaflöden och är kanske inte heller ekonomiskt lönsam för företaget.31  
 
Oavsett vilken typ av investering det handlar om är problemet oftast hur man kan värdera 
framtida kassaflöden och avgöra värdet av en investering. De mest förekommande 
modellerna för investeringskalkylering inom finansieringsteorin är payback-metoden, 
nuvärdesmetoden och internräntemetoden32. 
 
Payback-metoden mäter hur lång tid det krävs för att en investering ska betala sig själv. 
Payback-metoden är den enklaste formen av investeringskalkyler, eftersom den inte tar 
hänsyn till kalkylräntan. Den mäter bara investeringens konsekvenser för företagets 
likvida medel. En investering, som betalar sig själv inom investeringens ekonomiska 
livslängd, är lönsam. Vid olika alternativ är den investeringen som har kortast 
återbetalningstid den mest fördelaktiga33. 
   
Nuvärdesmetoden är den vanligaste metoden för att beräkna en investerings lönsamhet. 
Nuvärdesmetoden går ut på att beräkna en investerings nettonuvärde och jämföra detta 
med grundinvesteringen. Nettonuvärdet är summan av alla framtida kassaflöden som är 
diskonterade till nutiden. Man använder en diskonteringsränta som tar hänsyn till risken. 
Investeringen är lönsam om nettonuvärdet är större än noll. När nettovärdet är större än 
noll, är kassaflöden större än kapitalkostnaden. Vid jämförelser är det alternativ som har 
störst nettonuvärde mest fördelaktigt34. 
 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
30 Hamberg, Strategic financial decisions, 2001, s.280 
31 Ibid s.281 
32 Ibid s.257	
  
33 Ibid s.288-289 
34 Ibid s.289-290 
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Internräntemetoden går ut på att beräkna internräntan, den räntesats som investeringen 
avkastar. Om internräntan är större än kapitalkostnaden, är investeringen lönsam. När 
internräntan är större än kapitalkostnaden, är investeringars nettonuvärde större än 
grundinvesteringen35. 

2.2 Strategier och beslutsfattande  
	
  
I ”Vad är strategi- och spelar den någon roll?”36 presenterar Richard Whittington fyra 
generiska perspektiv på strategi.  Det klassiska perspektivet37, som är äldst och har haft 
mest inflytande bygger på en rationell planeringsmetodik. Den uppfattar strategi som en 
långvarig process som rör planering på lång sikt och som är av stor betydelse för att 
säkra framtiden. Det evolutionistiska38 perspektivet utgår ifrån den fatalistiska metafor 
som den biologiska evolutionsteorin rymmer men ersätter marknadens disciplin med 
djungels lag, beskriver Whittington. Evolutionisterna betraktar vanligtvis framtiden som 
flyktig och oförutsägbar och därmed omöjlig att planera. De menar att det är bäst att 
fokusera på maximering av möjligheterna att överleva nu. Det tredje perspektivet kallas 
för det processuella39 perspektivet där tyngden läggs på den bristfälliga karaktär och där 
man hela tiden pragmatiskt försöker anpassa strategin efter de ofullkomliga processer 
som både organisationer och marknaden rymmer. Man anser, liksom evolutionisterna att 
det är svårt med rationell och långsiktig planering. Strategi tolkas bäst som en 
föränderlig process enligt det processuella perspektivet. Avslutningsvis definieras det 
systemteoretiska40 perspektivet av en relativistisk karaktär och menar att strategins medel 
och mål med nödvändighet är kopplade till den kultur och maktfördelning som man 
hittar i det lokala sociala systemet. Strategi är därför enligt systemteoretikerna något som 
ska tas varsamt. Vart och ett av perspektiven rymmer alltså sin egen syn på vad strategi 
är. 
 
Nästan alla strategiska beslut inbegriper någon form av investering. Oavsett om det 
gäller en investering i fysiska objekt eller i människor så kan det beskrivas i finansiella 
mått. Det som de olika perspektiven klassiska, evolutionistiska, processuella och 
systemteoretiska har gemensamt är en strävan att ta itu med strategiska beslut på ett 
rationellt och strukturerat sätt som i slutänden leder till en rangordning av olika alternativ 
och strategiska valmöjligheter. Det strategiska val som ger den största ekonomiska 
nettovinsten ska alltid väljas41.  
 
Robert Grant argumenterar42 för att rationella beslutstekniker blir allt viktigare i dagens 
affärsmiljöer. Han drar slutsatsen att det blir svårare för företag att avvika från målet om 
långsiktig vinstmaximering och hävdar att det är värdemaximerande finansiella tekniker 
som måste styra strategins utformning. Därför borde endast beräkningar av diskonterade 
kassaflöden utnyttjas för att säkerhetsställa att endast de strategier som leder till störst 
nettovärde för stunden väljs. Om strategiska investeringar skapar nya strategiska 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
35 Hamberg, Strategic financial decisions, 2001, s.290-291 
36 Whittington, Vad är strategi- och spelar den någon roll?, 2011 
37 Ibid s.19 
38 Ibid s.24  
39 Ibid s.30 
40 Ibid s.36 
41 Ibid s.70 
42 Grant, The Resource-based theory of competitive advantage: implications for strategy formulation, California 
Management Review 33 (3), 1991, s.114-122. 
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möjligheter i framtiden bör dessa inkluderas i värdeanalysen via tekniker som rör 
optionsprissättning. Grant menar dock att dessa finansiella tekniker inte alltid är möjliga 
eller passande men eftersom det är svårt att förutse diskonterade penningflöden och 
framtida valmöjligheter är svåra att bedöma, insisterar han på att man endast ska välja 
strategier som leder till avkastning efter skatt som är större än kapitalkostnaden.43  
 
I en studie om strategiska investeringsbeslut44 har tre brittiska företag observerats 
rörande strategiska beslutsunderlag. Marsh m.fl. bekräftar att formulerade regler 
angående investeringskostnader ofta missbrukas eller till och med ignoreras. Författarna 
visar på omfattande problem som rör tillämpning av finansiella bedömningskriterier 
vilket leder till en underskattning av de långsiktigt strategiska fördelar som olika projekt 
innebär. Man tog inte hänsyn till slutvärdet på fast egendom, projekten gavs en kort och 
slumpmässigt bestämd livslängd, projekten bedöms utifrån status quo och inte utifrån 
vad som skulle vara fallet om man inte gjort någon investering. Få alternativ 
analyserades och cheferna som var oroliga för sina jobb var ovilliga att upphäva ett 
investeringsbeslut eller lägga ner ett projekt45. 
 
Barwise46 menar att finansiella beräkningar inte behöver begränsa strategin så länge de 
används på rätt sätt. Man ska i kalkylen ta hänsyn till projektets slutvärde och värdera de 
möjligheter som ett projekt skapar inför framtiden i jämförelse med de möjligheter som 
annars utestängs om man inte fattar något beslut.  En sådan syn på strategi stärker 
”innovationsanda och experimentlusta” enligt Barwise, eftersom den innehåller verkliga 
valmöjligheter till skillnad från vad rutinmässigt diskonterade penningflöden utgör47.  

2.3 Pierre Bourdieu – Fält och kapital 
 
Den franske sociologen och kulturantropologen Pierre Bourdieu (1930-2002) utvecklade 
teorier om sociala fält och kapital. 

2.3.1 Fält 
 
Ett av de mest centrala begreppen för Bourdieu är fält, champ. Ett fält kan definieras som 
ett gemensamt intresse människor förenas kring, något de gemensamt tror på. Inom det 
konstnärliga fältet strider man ofta om vad som är god konst. Men man ifrågasätter inte 
tron, croyance, på att det man strider om är värdefullt.48 Istället för att tala om samhället 
talar Bourdieu om olika sociala fält där specifika regler och värderingar råder. Fält är 
hierarkiskt ordnade och interagerar med varandra.	
  

2.3.2 Kapital 
 
Enligt Bourdieu finns det olika typer av kapital: kulturellt, ekonomiskt, socialt och 
symboliskt kapital. Kulturellt kapital innefattar kunskap, intelligens, förmågan att tala 
och att vara välorienterad i kulturen och i samhället samt annat icke-ekonomiskt kapital. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
43 Grant, The Resource-based theory of competitive advantage: implications for strategy formulation, California 
Management Review 33 (3), 1991, s.114-122. 
44 Marsh, Barwise, Thomas & Wensley, Managing strategic investment decisions in Large diversified 
companies, London Business School,1988  
45 Ibid 
46 Barwise, Marsh & Wensley, Must finance and strategy clash?, Harvard Business Review,1989. 
47 Ibid  
48 Broady och Palme, Pierre Bourdieu, Kultursociologiska texter, 1994, s.17	
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Med ekonomiskt kapital menar Bourdieu ekonomiska och materiella tillgångar. Enligt 
Bourdieu är det ekonomiska och kulturella kapitalet mest förekommande i de utvecklade 
samhällena. Socialt kapital avser sociala relationer, släktband och vänskap. Enligt 
Bourdieu kan kulturellt, ekonomiskt och socialt fungera som symboliskt kapital i de 
sammanhang där det ges värde.49 

2.3.3 Konstnärliga fältet: konsthandeln 
 
Enligt Bourdieu är konsten ett område där människor helst vill uppfattas som drivna av 
kärlek till konsten och den goda smaken. Men när konsten och affärsvärlden möts finns 
enligt Bourdieu en symbolisk ekonomi där allt som rör ekonomiska intressen, 
egenintressen, strategier och vinster blir dolt. 
 
Bourdieu beskriver konsthandeln som en sorts praktiker där den förkapitalistiska 
ekonomins logik lever kvar.  
 

"Det är praktiker vilka fungerar som praktiska förnekanden och därför bara kan göra vad det 
gör genom att låtsas att de inte gjorde det".50   

 
Han menar att konsthandeln grundas på ett kollektivt förnekande av det ekonomiska, 
själviska vinstintresset. Konsthandeln är alltså en praktik som har dubbla karaktärer. 
Jakten på ekonomisk vinst leder till att kulturella tillgångar blir en handel som alla andra 
vid sidan om detta finns det ett utrymme för en ackumulering av det symboliska 
kapitalet. 

 
”--såsom ett förnekat, misskänt och erkänt och således legitimt ekonomiskt eller politiskt 
kapital: en "kredit" som under vissa betingelser kan leda till "ekonomiska" vinster, men alltid 
bara på lång sikt.”51  
 

Man kan alltså ta hem vinster även på symboliskt kapital men aldrig på kort sikt bara på 
lång sikt. 

 

2.4  David Throsby - Teorier om värde 
 
Enligt den australienska ekonomen David Throsby är värde ett begrepp som länkar 
samman de två fälten kultur och ekonomi. Värdet kan ses som en utgångspunkt och 
grundläggande motiv bakom allt ekonomiskt beteende. Samtidigt, från ett annat 
perspektiv, finns det idéer om hur olika värden genomsyrar kultursfären.52 På det 
ekonomiska fältet har värdet att göra med lönsamhet och pris samt värdet som individer 
eller marknader tilldelar handelsvaror. På det kulturella fältet finns värdet i olika 
kulturella fenomen, antingen utryckt i specifika termer, såsom värdet av en ton i en 
komposition eller i generella termer såsom värdet av ett objekt.53 På dessa två fält, trots 
olika ursprung, kan värdet ses som ett dynamiskt, förhandlingsbart fenomen. Därför går 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
49 Broady och Palme, Pierre Bourdieu, Kultursociologiska texter, 1994, s.17 
50 Ibid, s.155 
51 Ibid s.156 
52 Throsby, Economics and Culture, 2001 s.19 
53 Ibid s.19  
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det bra att med värdebegreppet länka samman dessa två fält. Värdet kan enligt Throsby 
på det sättet fungera som en utgångspunkt för värdering av kulturella handelsvaror.  

2.4.1 Värdering av kulturella varor i monetära mått 
 
Throsby skiljer mellan privata kulturella varor där det potentiellt finns ett marknadspris 
och offentliga kulturella varor där inga observerbara priser finns tillgängliga. Men 
Throsby hävdar också att många kulturella varor och tjänster är i själva verket blandade 
varor som samtidigt har särdrag av både privata och offentliga varor. Throsby använder 
som exempel ett verk av Van Gogh. Verket kan säljas och köpas som ett konstobjekt 
men är också ett historiskt element i konsthistorien och har därför samhällsnytta för 
historiker, konstälskare och för allmän publik.54 

2.4.2 Individuell konsumtion av privata kulturella varor 
 
Privata kulturella varor kan mätas genom att se vad konsumenterna är villiga att betala 
för att införskaffa en viss vara och enligt Throsby fungerar utbuds- och 
efterfrågefunktionen på delvis olika sätt jämfört med en konkurrenskraftig marknad.55 
Throsby anger som exempel att de kreativa artisterna oftast inte jobbar i 
vinstmaximerande syfte och det förväntade priset spelar en mindre roll eller inte någon 
roll alls i deras beslut om allokering av resurserna. Det finns även andra betydande 
faktorer både på konsumtions- och produktionssidan som gör att marknaden för 
kulturella varor skiljer sig från marknaden för andra varor.56  
 
På privata kulturella varor är priset alltid en begränsad indikator av det ekonomiska 
värdet, men oftast är marknadspriset den enda indikator som finns tillgänglig. Trots att 
man i teorin vill akta sig för att använda marknadspriset, som en direkt indikator för 
varans ekonomiska värde, är det i praktiken ett allmänt accepterat sätt att värdera privata 
kulturella varor.57 

2.4.3 Kollektiv konsumtion av offentliga kulturella varor 
 
Det är även möjligt att tillämpa ekonomiska mätningar i samband med offentliga 
kulturella varor.58 Till exempel metoder som Contignent valuation method (CVM) och 
relaterade tekniker. De går ut på att försöka definiera det ekonomiska värdet av en 
offentlig vara, att försöka definiera vad efterfrågan är om den skulle kunna uttryckas 
genom vanliga marknadskanaler. Dessa uppskattningar kan slås samman för att nå ett 
totalt pris på efterfrågan vilket kan jämföras med kostnader för att erbjuda varan via 
vanliga marknadskanaler. 59  
 
De konventionella värderingsmetoderna kan användas för att värdera kulturella varor. 
Trots vissa teoretiska och praktiska begränsningar är dessa prisuppskattingar allmänt 
accepterade som den bästa indikator för det ekonomiska värdet.60  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
54 Throsby, Economics and Culture, 2001 s.23 
55 Ibid s.24 
56 Ibid s.24 
57 Ibid s.24 
58 Ibid s.25 
59 Ibid s.25 
60 Ibid s.26 
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2.4.4 Contingent valuation method (CVM) 
 
Contingent valuation -metoden har blivit ett populärt verktyg inom kulturekonomi.61 
CVM har till syfte att samla in information om preferenser som används för uppskattning 
av det ekonomiska värdet på offentliga varor och tjänster. Under de senaste åren har 
CVM applicerats på ekonomiska utvärderingar av kulturinstitutioner, festivaler och 
evenemang samt andra kulturella tillgångar. Metoden undersöker hur mycket 
respondenten är villig att betala i skatt för att öka statens investeringar i ett specifikt 
kulturområde. 
 
Genom enkätundersökningar söker CVM svar på willingness to pay (WTP), alltså 
individernas vilja att betala för hypotetiska förändringar av någon offentlig vara eller 
tjänst. CVM är den mest populära metoden inom olika stated preferense tekniker kända 
som Choice Modelling eller Conjoint Analysis. Generellt går de här undersökningarna ut 
på att be respondenterna klassa och ranka olika alternativ. WTP kan fås fram på flera 
olika sätt. Oftast tillämpas en intervjuguide med semi-strukturerade frågor om 
respondenternas vilja att betala för en konstant nivå av en kulturell vara eller tjänst. 
Respondenternas svar om WTP jämförs med andra variabler såsom inkomstnivå, ålder 
och utbildning. Undersökningen tar även hänsyn till respondenternas tidigare erfarenhet 
till den offentliga varan eller tjänsten och undersöker även möjligheten till ett substitut.62 
 
Bille Hansen var bland de första att applicera en CVM-studie i kultursektorn63. I 
undersökningen intervjuade Hansen nästan två tusen danskar via telefon och ställde en 
öppen WTP fråga om hur mycket respondenterna var beredda att betala i skatt för 
Kungliga Teatern i Köpenhamn. Analysen visade att de som besökte teatern regelbundet 
var beredda att betala tre gånger mer för teatern än icke-besökare.   
 
Ett annat exempel är en CVM-studie om Brittiska Museet. Maddison och Foster64 
frågade 400 besökare om deras WTP i syfte att minska överbelastningen på museet. 
Respondenterna fick välja mellan två bilder. En som representerade status quo med fri 
entré och många besökare samt en bild med färre besökare inne i museet och någon 
slumpvist vald entréavgift. Maddison och Foster kunde beräkna en 
överbelastningskostnad på 12,40 dollars.  

2.4.5 Kulturellt värde 
 
För att förstå vad begreppet värde betyder inom kultursfären har konsthistoriker Terry 
Smith definierat flera kriterier65. Till exempel för att beskriva ett konstverk kan man 
använda följande urval av kulturella värden:  
 

• Estetiska - skönhet, harmoni, form och andra estetiska värden. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
61 Noonan, Contingent Valuation and Cultural Resources: A Meta-Analytic Review of the Literature, Journal of 
Cultural Economics, 2003, s.157 
62 Ibid  
63 Hansen, The Willingness-to-Pay for the Royal Theatre in Copenhagen as a Public Good, Journal of Cultural 
Economics: 21, 1997, s. 1–28 
64 Maddison&Foster, Valuing Congestion Costs in the British Museum, Oxford Journals, 2001 
65Throsby, Economics and Culture, 2001, s. 29-30 
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• Spirituella - kan tolkas i olika religiösa kontexter men kan också vara en inre 
kvalitet som alla människor delar. Kan bidra med förståelse, upplysning och 
insyn. 

• Sociala - kan bidra med en känsla av förbindelse med andra, känsla av identitet, 
plats och miljö. 

• Historiska - historiska kopplingar, känsla av kontinuitet. 
• Symboliska - symboliskt värde för individen. 
• Autentiska - är verket riktigt, originellt och unikt?  

 
Enligt Throsby kan dessa kriterier användas vid värdering för att fastställa ett kulturellt 
värde oavsett om värderingen sker på ett subjektivt eller objektivt sätt. Problematiken att 
kunna bedöma ett kulturellt värde kvarstår dock och Throsby föreslår även flera 
värderingsmetoder som är kända inom sociologin. I vissa fall kan dessa 
värderingsmetoder enligt Throsby vara till hjälp för att mäta olika aspekter av kulturellt 
värde, men i andra fall kan värderingen misslyckas på grund av brist på måttstock.66  
 
Oavsett om det går eller inte går att identifiera eller mäta ett kulturellt värde, hävdar 
Throsby att ekonomiskt värde och kulturellt värde står som två olika koncept, vilka 
måste separeras när man värderar kulturella varor och tjänster.67 Det är inte nödvändigt 
att kunna identifiera det absoluta värdet för att kunna separera det ekonomiska värdet 
från det kulturella värdet.68  
 
Throsby menar att om ett kulturellt värde har någon som helst effekt på beslutsfattande 
på mikro- eller makronivå, eller påverkan på hur man allokerar resurserna, kan dessa 
värden inte ignoreras vid en ekonomisk analys.69 Man ska alltså betrakta ekonomiska och 
kulturella värden som två olika enheter vilka båda kan hjälpa oss att förstå värdet av en 
kulturell vara. 

2.5  Teoretisk referensram  
	
  
Investeringskalkyler används för att beräkna investeringars lönsamhet och för att jämföra 
olika investeringsalternativ. Vi finner det därför relevant att ta reda på om byggherrarna i 
praktiken använder någon av de mest förekommande investeringskalkylerna (payback-
metoden, nuvärdesmetoden och interräntemetoden) vid bedömning av investering i 
konstnärlig gestaltning. Problematiken kring investeringskalkyler ligger oftast i hur man 
kan värdera framtida kassaflöden och avgöra värdet av en investering.  
 
Whittingtons fyra perspektiv på strategi hjälper oss att definiera företagens syn på 
strategiska investeringar. Teorin ger oss möjlighet att från grunden analysera vilken 
strategi som möjligen kan implementeras vid investeringsbeslut. Den ger tydliga 
referenser för konsekvenserna av hur företag förhåller sig till strategier. 
 
Grants motiverar varför företag ska välja den mest värdemaximerande finansiella 
tekniken för stunden i utformningen av strategiska investeringar. Att det är svårt att 
kartlägga framtida valmöjligheter talar för en logik med en finansiellt styrd syn på 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
66 Throsby, Economics and Culture, 2001, s.30 
67 Ibid s.31 
68 Ibid s.32 
69 Ibid s.33 
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strategi. En sådan syn kan vara attraktiv för företag som ingår i en hård konkurrensmiljö 
där det krävs fokus på strategier som optimerar ekonomin. Eftersom byggföretagen ingår 
i ett företagskluster där de konkurrerar med varandra på en marknad som är 
konjunkturberoende kan Grants teori argumentera för vikten av att välja det 
investeringsförslag som genererar högst avkastning i nettovärde.  
 
Marshs m.fl. artikel visar på den problematik som rör tillämpning av finansiella 
bedömningskriterier vilka riskerar att långsiktiga strategiska fördelar underskattas. 
Teorin ger belägg utifrån strategiska beslut för problematiken att konstnärlig gestaltning 
kanske inte alltid genererar en direkt avkastning utan kan öka värdet på fastigheten på 
lång sikt.  
 
Barwise tar till skillnad från Grant, hänsyn till valmöjligheter och uppmuntrar 
innovationsanda vid investeringsbeslut. Eftersom finansiella beräkningar inte behöver 
begränsa strategin kan teorin motivera företag att våga investera i beslut som kan 
generera framtida avkastning.  
 
Bourdieus begrepp om sociala fält har vi använt för att beskriva fältet där byggherrar 
agerar när de tar beslut om konstnärlig gestaltning. Bourdieus kapitalbegrepp berör 
problematiken om ekonomiskt värde och kulturellt värde vid en investering i konstnärlig 
gestaltning. Vi har även undersökt om det uppstår en symbolisk ekonomi, som Bourdieu 
beskriver, där allt som rör strategier och framför allt ekonomiska intressena döljs. 
 
Throsby skiljer mellan värdering av privata och offentliga kulturella varor men tillägger 
att i själva verket är många kulturella varor och tjänster en kombination av båda. Enligt 
Throsby kan privata kulturella varor värderas utifrån ett marknadspris medan offentliga 
kulturella varor kan mätas i ekonomiska termer med hjälp av CVM. I båda fallen kan 
även konventionella värderingsmetoder användas trots vissa teoretiska och praktiska 
begränsningar. Throsby argumenterar för att ekonomiskt och kulturellt värde står som 
två olika koncept och detta måste tas hänsyn till när man värderar varor och tjänster. Om 
kulturellt värde har någon som helst effekt på beslutsfattande eller påverkan på 
resursallokering kan kulturellt värde inte ignoreras vid en ekonomisk analys. Throsbys 
teorier om värdering av olika typer av kulturella varor och tjänster har vi använt för att se 
om byggherrarna tar hänsyn till att ekonomiskt värde och kulturellt värde ska separeras 
och att om de använder någon annan typ av värderingsmodell än investeringskalkylerna.  
 
Smiths kriterier om olika kulturella värden, estetiska, spirituella, sociala, historiska, 
symboliska, autentiska, ger oss verktyg för att se om byggherrarna vid beslutsfattande tar 
hänsyn till andra värden än ekonomiska. Studien har berört hur byggherrarna resonerar 
kring andra värden och i vilken mån dessa faktorer påverkar byggherrarnas beslut att 
investera i konstnärlig gestaltning. 
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3. Metod 
	
  
I metodkapitlet presenteras och motiveras studiens vetenskapsteoretiska perspektiv och val av 
respondenter samt en förklaring av tillvägagångssätt. Kapitlet innehåller även en diskussion om 
studiens trovärdighet.  

Forskningsfrågan handlar om byggherrars strategier för investeringar i konstnärlig 
gestaltning. För att få svar på vår frågeställning krävs förståelse för hur de valda 
fallföretagen gör sina investeringar när det gäller konstnärlig gestaltning. Vi har också 
undersökt om och på vilket sätt kommunen påverkar byggherren vid den finansiella 
planeringen av konstnärlig gestaltning. Vi har valt att göra detta i form av en fallstudie 
med en kvalitativ forskningsansats. Vi utgår från att verkligheten är socialt konstruerad 
och att den kan förstås med hjälp av tolkning och reflektion70.  

Fallstudier används ofta i undersökande och förklarande forskning71. Som nämnts 
tidigare är syftet med uppsatsen att få en djupare förståelse för byggföretagens strategier 
vid investeringsbeslut av konstnärlig gestaltning, ett område där tidigare forskning varit 
begränsad. En explorativ fallstudie är därför ett bra tillvägagångssätt då den ger god 
kännedom om respondenternas uppfattningar, åsikter och tankar kring ämnet72.  

Fallstudier kännetecknas av en tydlig avgränsning av forskningsfrågan samt en djupt 
ingående beskrivning av fallet73. Med en fallstudie kan vi undersöka och utforska vilka 
faktorer som påverkar strategier för investeringar i konstnärlig gestaltning.  

Vi har studerat hur tre stora byggherrar verkar i pågående nybyggnadsprojekt i en 
kommun. Syftet var att undersöka hur byggherrarna i Solna kommun investerar i 
konstnärlig gestaltning. Detta kommer att kunna tolkas och analyseras utifrån de olika 
byggherrarnas strategier. 

3.1 Vetenskapligt angreppssätt  
 
Studien har en kvalitativ forskningsansats som gör det möjligt att tolka byggherrars 
resonemang om investeringar i konstnärlig gestaltning vid nybyggnationer. Alternativet 
till en kvalitativ studie är att göra en kvantitativ studie, men det hade krävt att det redan 
fanns mer kunskap och teori om hur investeringar i konstnärlig gestaltning går till. Då 
hade vi kunnat tillämpa deduktion genom att testa färdiga teorier på för ändamålet 
insamlad empiri. Eftersom det saknas specifika teorier för investeringar i konstnärlig 
gestaltning krävs istället en kvalitativ ansats som är öppen för ny information under 
studiens gång och ett mer induktivt förhållningssätt74. En kvalitativ studie identifieras 
bland annat av att den utgår från studiesubjektens perspektiv75. Vi insåg tidigt att ämnet 
var outforskat och ansåg att det för vår studie var mer relevant att försöka tolka och 
reflektera över byggherrarnas strategier utifrån en kvalitativ metod genom att tillämpa en 
induktiv ansats där forskarens tolkning står i centrum76. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
70 Alvesson & Sköldberg, Tolkning och reflektion. Vetenskapsfilosofi och kvalitativ metod, 2008 
71 Dul, J. & Hak, T. Case Study Methodology in Business Research, 2007, s.3 
72 Creswell, J-W. Research design: qualitative, quantitative, and mixed methods approaches, 2009 
73 Bryman & Bell Företagsekonomiska forskningsmetoder, 2005, s.74	
  
74 Alvesson & Sköldberg, Tolkning och reflektion. Vetenskapsfilosofi och kvalitativ metod, 2008 s.17 
75 Ibid s.17  
76 Ibid s.17 
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En induktiv förklaringsmodell utgår från enskilda fall och hävdar ett samband mellan 
dessa som är generellt giltiga77. Avsikten med studien är att konkretisera och synliggöra 
byggherrars strategier för konstnärlig gestaltning. I realiteten kommer studien att 
tillämpa abduktion vilket betyder att både en deduktiv och induktiv metod används78.  
Det innebär att ett enskilt fall tolkas utifrån ett hypotetiskt övergripande mönster, som 
om det vore riktigt. Även om det kan uppfattas som en blandning av två 
förklaringsmodeller, induktion och deduktion, är så inte fallet79. Abduktion tillför helt 
egna och nya moment. Abduktion inbegriper framförallt förståelse80 för underliggande 
mönster till skillnad från induktion och deduktion som inte når lika djupt.  
 
Vår undersökning utgår från olika teorier och modeller om finansieringens vanligaste 
investeringskalkyler samt Bourdieus teorier om fält och kapital samt Throsbys teorier om 
värde. Utifrån dessa investeringsmodeller och teorier baseras sedan undersökningen på 
data med beskrivningar som underlag. Sammantaget innebär detta att studien kräver en 
tolkande forskningsmetod vilket den kvalitativa forskningsansatsen med abduktion 
möjliggör.  

3.2 Val av fall och intervjupersoner 
 
Studien undersöker byggherrars investeringar för konstnärlig gestaltning i Solna 
kommun. I Solna pågår just nu ett omfattande stadsutvecklingsprojekt med många nya 
stadsdelar som växer fram. Solna är också en av de mest företagsamma kommuner med 
cirka 8 000 företag och cirka 74 000 invånare samt med ett stort kluster av byggföretag.  
 
Under studiens gång hade vi tillgång till direktkontakter och information från kommunen 
angående Solnas byggprojekt. Därför var Solna stad ett bra objekt för en fallstudie. Valet 
av byggherrar har skett utifrån vilka byggföretag som har beviljats bygglov av Solna 
kommun under undersökningens period. Utifrån dessa dokument har vi fått tag på tre 
byggherrar. Alla företag finns belägna i Solna, Sundbyberg och Stockholm vilket 
möjliggör insamling av data till studien inom den tidsram som finns. Personer som 
intervjuats arbetar nära projekten eller har positioner inom företaget där 
investeringsbeslut tas. Vi har också intervjuat ordföranden för byggnadsnämnden i 
Solna. 

3.3 Datainsamling 
	
  
Vi har sökt efter relevant litteratur och tidigare forskning på Södertörns högskolas 
bibliotek för att få fram ett teoretiskt ramverk som har hjälpt oss att veta vilka data vi ska 
söka efter. Den empiriska undersökningen är delvis baserad på primärdata vilka har 
samlats in genom att bland annat att delta i Solnas arbetsgrupp för den nya 
översiktsplanen, intervjuer, seminarier och workshops samt egna observationer i 
området. Sekundärdata är uppgifter som har samlats in av någon annan81. I vår studie 
består sekundärdata av offentliga dokument, facklitteratur och information på hemsidor, 
framför allt från respektive företag och Solna kommun. Det har hanterats genom att 
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78 Ibid s.55 
79 Ibid s.55 
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kontinuerligt kontrollera vilka data som relevant för undersökningen.  

3.4 Tillvägagångssätt  
  
Fallstudier inbegriper ofta ett longitudinellt inslag82. I vårt fall har forskarna deltagit i 
seminarier arrangerat av Stockholm Stad och Stockholms läns landsting med workshops 
där temat har varit att diskutera konst och samhällsplanering samt konst i offentlig miljö. 
Den 15 januari 2015 deltog vi i Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering på Kunglig 
Myntkabinettet i Stockholm. Vi fick då möta 60 deltagare från flera av Sveriges 
kommuner med olika arbetsområden och kompetens inom samhällsplanering, 
stadsbyggnad, konst, kultur och fritid.  
 
Data och information som har samlats in på möten, workshops och seminarier har gett 
oss en god förståelse för ämnet och legat till grund för studiens undersökningsfrågor och 
datainsamling och dessutom gett tillgång till ett brett kontaktnät för intervjupersoner. 
 
Intervjuerna är av semistrukturerad karaktär med förbestämda frågor och öppna 
svarsmöjligheter83. Fördelen med semistrukturerade intervjuer är dess flexibilitet och 
kontextuella anpassning, vilket passar för denna undersökning. Strukturerade intervjuer 
tillämpar slutna frågor, fasta svarsalternativ och en strikt ordningsföljd av frågor vilket 
visserligen gör att risken för feltolkning minskar markant samt att det underlättar 
bearbetningen av data84. I vårt fall behöver vi få in så breda och djupa svar som möjligt 
och därför lämpar sig strukturerade frågor sämre. Intervjufrågor med fasta svarsalternativ 
talar dessutom ofta för att intervjuarna kan påverka respondenten85. Eftersom vissa 
intervjuer har skett via mailkorrespondens, då intervjupersonen inte haft tid att träffa oss, 
har vissa frågor ändå formulerats på ett strukturerat sätt. Vi har försökt att hantera 
nackdelarna med strukturerade frågor genom att följa upp mejlen med telefonsamtal där 
intervjupersonen får förklara och utveckla sina svar.  

Intervjuguiderna är strukturerade på liknande sätt och innehåller teman och frågor som 
utgår från studiens undersökningsfrågor. Frågorna ska hjälpa oss att förstå 
bakomliggande orsaker och fenomen och är därför formulerade som hur och varför. 
Intervjupersonen får först svara på frågor som hur och vilka faktorer som påverkar 
finansieringsbeslut. På så sätt får intervjupersonen med egna ord beskriva de strategier 
som företaget tillämpar och vi får möjlighet att ställa följdfrågor.  Sedan följer några 
dynamiska frågor som intervjupersonen kan svara ja eller nej på. Vi har använt oss av två 
olika intervjuguider; en som har frågor riktade till företagen (Bilaga 1) och en annan som 
är riktad till ordföranden för byggnadsnämnden (Bilaga 2). 

Intervjuerna har skrivits ut och sedan hanterats genom att vi kodat med nyckelord och 
använt gemensamma teman för respektive intervju. Detta för att gör data mer hanterbar.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
82 Bryman & Bell Företagsekonomiska forskningsmetoder, 2005, s.74 
83 Ibid s.363 
84 Ibid 
85 Ibid	
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3.5 Studiens trovärdighet 
	
  
Vid kvantitativ forskning används begreppen validitet och reliabilitet för att bedöma en 
studies trovärdighet86. Validitet berättar huruvida tillämpad data och metod är lämplig 
för studien, om man mäter det som studien avser att mäta. Reliabilitet är ett mått på 
pålitligheten, om mätningen görs på ett vetenskapligt vedertaget och säkert sätt. I en 
kvalitativ studie används begreppen på ett annorlunda sätt. Eftersom det inte går att mäta 
som vid en kvantitativ studie läggs mindre vikt vid dessa frågor i en kvalitativ studie87. 
Istället använder vi de begrepp som stämmer bättre med kvalitativa studier så som 
trovärdighet, överförbarhet och pålitlighet.   
 
För att uppnå trovärdighet i kvalitativa forskningsstudier kan man följa tre steg88: 
intervjuer, transkriptioner och analyser av de transkriberade intervjuresultaten. Det är 
tidskrävande att följa dessa steg, men nödvändigt eftersom det resulterar i ett empiriskt 
material som är användbart för fallstudien. För att öka trovärdigheten har vi låtit 
informanterna validera vår empiri genom att be dem läsa och kommentera hur vi har 
formulerat våra empiriska resultat.  
 
Vi har utformat intervjuguider med frågor utifrån sammanställd information och teori. 
Detta för att säkerhetsställa att de frågor vi ställer är väl lämpade för att få fram den data 
som behövs för att genom tolkning och reflektion kunna besvara vår forskningsfråga. 
Genom att bearbeta insamlad data systematiskt och kontrollera att insamlad data är 
relevant för forskningen stärks studiens trovärdighet.  
 
I en kvalitativ studie är det svårt att tala om ett generaliserbart resultat som i en 
kvantitativ studie eftersom man endast studerar ett fåtal fall89. Därför är överförbarhet 
något som är lämpligare att använda vid en kvalitativ studie. Med överförbarhet90 menas 
i vilken utsträckning resultaten kan appliceras på andra fall. Överförbarhet kräver att det 
finns en omfattande beskrivning av fallet för att kunna få en djupare förståelse. Eftersom 
vår studie observerat en viss kommun och bygglagen tolkas på kommunal nivå kommer 
resultatet att särskilja sig beroende på var undersökningen geografiskt utförs. 
Byggherrarna är beroende av de spelregler kommunen erbjuder. Kommuner kan ha olika 
syn på hur konstnärlig gestaltning ska finansieras och tillämpningen av enprocentregeln 
kan variera mellan olika kommuner. I studien ges en beskrivning av kommunen och det 
samhällsområde företagen verkar i och dess villkor vilket ger möjlighet till att överföra 
våra resultat till andra kontexter.  
 
För en god pålitlighet i studien krävs en redogörelse av hela forskningsarbetet för att 
skapa en fullständig bild av processen91. Det gör vi genom att redogöra för 
fältanteckningar, respondenter och intervjuutskrifter.  
 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
86 Bryman & Bell Företagsekonomiska forskningsmetoder, 2005, s.306 
87 Ibid s.304	
  
88 Ibid	
  
89	
  Ibid s.320 
90 Ibid s.307  
91 Ibid s.307 
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En annan viktig aspekt att ta hänsyn till under arbetet med studien är forskarnas 
objektivitet. Det är svårt att vara helt objektiv och att under arbetet inte låta studien 
påverkas av forskarens personliga värderingar vid tolkningsarbetet92.  
 
Vi hade själva inga förkunskaper om byggherrars strategier för finansiering av 
konstnärlig gestaltning. Det är vår nyfikenhet och kunskapstörst som har väglett oss och 
vi hade inga förutbestämda uppfattningar om vad vi skulle kunna finna för resultat. 
Därför menar vi att studien är hanterad med vetenskaplig trovärdighet. 
 

	
   	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
92 Bryman & Bell Företagsekonomiska forskningsmetoder, 2005, s.384 
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4. Presentation av studieobjekt 
	
  
Här följer en presentation av valda studieobjekt. Inledningsvis följer en presentation av Solna 
kommun som följs av en beskrivning av byggherreföretagen som är verksamma i kommunen och 
objekt för studien.  

	
  

4.1 Solna 
	
  
Solna stad blev en kommun med den geografiska gräns som finns idag redan 1943 då 
samhällena Hagalund, Huvudsta, Råsunda och Lilla Alby slogs ihop. Största delen av 
stadens bostads- och arbetsplatsområden uppfördes mellan 1940 och 2000. I Solna finns 
ett stort utbud av varierad arkitektur med olika stilideal från olika epoker.93 
 
Solna styrs av en borgerlig majoritet bestående av Moderaterna, Folkpartiet, 
Kristdemokraterna och Centerpartiet som tillsammans har 30 av 61 mandat i Solna 
kommunfullmäktige. Kommunstyrelsen leder och samordnar förvaltningen av staden och 
har uppsikt över övriga nämnders verksamhet. Kommunstyrelsens verksamhet omfattar 
även mark- och exploateringsärenden, trafik- och översiktlig planering94.  
 
Det är stadsbyggnadsdivisionen som lyder under kommunstyrelsen och leds av 
kommunens exploateringschef som ansvarar för kommunens övergripande och 
strategiska planering.  En politisk styrgrupp som består av Solna stads 
kommunstyrelseberedning har lett arbetet med att ta fram Solnas översiktsplan.  I 
gruppen ingår en representant från varje i kommunen representerat parti95.   
 
I Översiktsplanen för dagens och framtidens Solna 2006-2025 skriver 
stadsbyggnadsdivisionen att Solnas framtida utmaningar som att kunna bemöta den stora 
bostadsbristen och att i en växande region kunna uppfylla de mål som eftersträvas samt 
att ta hand om en befolkning som ökar utan att miljöfaktorer och att en god livskvalitet 
förbises. Mycket av Solnas idéer handlar om att förtäta i redan bebyggda områden och 
ändra i bostadsstrukturen till flera stora lägenheter96.  
 
I Solnas gestaltningsprogram från 2007 står det att programmet ska fungera som standard 
vid utformning av allmän platsmark men även ge riktlinjer för kvartersmarkens 
utformning.   

”Det ger därmed en grundläggande norm för kommande gestaltningsprogram inom 
kommunen. Det är lika viktigt att programmet definierar olika element som ska finnas som att 
konkretisera vad som inte får förekomma. Detta ger minskat utrymme för vidare tolkning av 
Solnas standard utformning av utemiljön.97” 

Vid ny exploatering och upprustning av befintliga områden ska gestaltningsprogrammet 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
93 Stadsbyggnadsdivisionen Solna Stad, Antagen av kommunfullmäktige 29/5 2006 ÖP 2006, Översiktsplan för 
dagens och framtidens Solna 2006- 2025  
94 Solna stads hemsida 2015-05-11  
95 Solna stads hemsida 2015-05-11 
96 Stadsbyggnadsdivisionen Solna Stad, Antagen av kommunfullmäktige 29/5 2006 ÖP 2006, Översiktsplan för 
dagens och framtidens Solna 2006- 2025 
97 Stadsbyggnadsförvaltningen Solna stad, Gestaltningsprogram för Solna Stads offentliga miljöer 2007 



	
  
28	
  

	
  

sätta ramar för hur Solnas utemiljöer bör utformas. Som mål har Solna att alla utemiljöer 
ska vara vackra och tillgängliga för så många som möjligt och att det ska finnas en röd 
tråd mellan olika kommundelarna i form av de omsorgsfullt gestaltade gatorna98. 

4.2 JM  
 
JM är en av nordens största projektutvecklare av bostäder och bostadsområden. 
Verksamheten är fokuserad på nyproduktion av bostäder med tyngdpunkt på 
storstadsområden och universitetsorter i Sverige, Norge, Danmark, Finland och Belgien. 
JM omsätter cirka 13 miljarder kronor och har idag cirka 2 200 medarbetare. JM AB är 
ett publikt bolag noterat på NASDAQ OMX Stockholm sedan 1982.  Den är grundad 
1945 av byggmästare John Mattson och år 1965 såldes bolaget till Industrivärlden. Enligt 
dess företagspresentation främjar företaget långsiktigt kvalitets- och miljöarbete. På lång 
sikt är de viktigaste samhällsförändringarna som de tar hänsyn till urbaniseringen, den 
åldrande befolkningen och ett starkare miljö- och hållbarhetsfokus.99 JM är aktuell i 
Solna med flera pågående bostadsprojekt100. Vi har intervjuat regionchefen Annika Berg 
som är verksam på JM:s huvudkontor i Solna. Hädanefter refererad som JM. 

4.3 Ikano Bostad 
	
  
Ikano Bostad äger, utvecklar och bygger hyres- och bostadsrätter i Stockholm, 
Mälardalen och Öresundsområdet. Företaget bildades 2005 och ägs familjen Kamprad. 
De äger 5 900 hyresrätter och har för närvarande 1000 bostadsrätter under produktion. 
Ikano har cirka 250 medarbetare med huvudkontor i Sundbyberg. Företaget beskriver 
sina mål med engagerade medarbetare, nöjda kunder, lönsamhet och tillväxt.  Ikano har 
hyresintäkter om 475 miljoner kronor och intäkter från bostadsutveckling om 950 
miljoner kronor (2013). Företaget anger att av deras totala bostadsbestånd förmedlas en 
procent för sociala ändamål. Ikano Bostad ingår i affärsområde Fastigheter som är 
företagets långsiktiga ägare och projektutvecklare. Affärsområde Fastigheter är en del av 
Ikano, en internationell företagsgrupp med verksamheter inom finans, fastighet, 
försäkring och detaljhandel. Gruppen har cirka 3 500 anställda i 15 länder. 
Huvudkontoret finns i Luxemburg.101 Ikano är aktuell i Järvastaden med bygge av två 
bostadsföreningar. På Ikano Bostad har vi intervjuat Linda Leppänen som är 
marknadsområdeschef för Region Stockholm Norr. Hädanefter refererad som Ikano. 

4.4 Skanska  
	
   	
  
Skanska är en internationell verksamhet etablerad i tio länder i Europa och är även 
verksam i USA. 2014 hade Skanska 57 900 medarbetare i världen varav 10 500 i 
Sverige. Deras intäkter låg då på 145 miljarder kronor för hela verksamheten varav 30 
miljarder var intäkter i Sverige. Deras största verksamhetsgren är bygg- och 
anläggningsverksamheten och utifrån den kommer kommersiell utveckling som kontor, 
sjukhus och skolor, bostadsutveckling och infrastrukturutveckling. 2014 sålde Skanska 3 
300 bostäder i världen och 1 700 bostäder i Sverige. Skanskas mål är att vara ledande 
inom hållbar samhällsutveckling och arbetar efter fem nollvisioner som är grunden för 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
98 Stadsbyggnadsförvaltningen Solna stad, Gestaltningsprogram för Solna Stads offentliga miljöer 2007 
99 JMs hemsida 2015-05-06 
100 Solna stads hemsida 2015-05-06 
101 Ikano Bostads hemsida 2015-05-06	
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hur de arbetar och utgör mål och kärnvärden för verksamheten. De fem nollvisionerna 
utgörs av noll förlustprojekt, noll miljöincidenter, noll kvalitetsfel, noll etiska övertramp 
och noll arbetsplatsolyckor102.  
 
Skanska bygger för närvarande flera lägenheter och radhus i Solna.103 Vi har intervjuat 
Annika Stridh som är Marknadsområdeschef för Stockholm Norra. Hädanefter refererad 
som Skanska.  
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103 Solna stads hemsida 2015-05-06 
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5. Investeringar i konstnärlig gestaltning vid 
nybyggnation – en empirinära tolkning 
	
  
I avsnittet är all data sammanställd och för att lättare gå över till analysen har vi valt att tolka 
vår data direkt. Data är sammanställd utifrån undersökningsfrågornas teman. Avsnittet inleds 
med vilka faktorer och strategier som påverkar byggherreföretagen i ett tema som sedan går 
vidare till investeringskalkyler och på vilket sätt andra värden tas hänsyn till vid investering. 
Avsnittet avslutas med hur kommunen ser på konstnärlig gestaltning samt hur företagen tolkar 
kommunens roll. Empirin är sammanställd utifrån seminarier, intervjuer och dokument. 
 

5.1 Vilka faktorer påverkar byggherrens beslut att investera i 
konstnärlig gestaltning?  

 
Stockholms stads stadsbyggnads- och kulturborgarråd Roger Mogert beskriver städer som 
livgivande och de blir spännande genom att ha ett starkt kulturliv. Han tror att det är därför 
som så många dras till städerna.  

“Om man inte låter kulturen ta plats i stadsutvecklingen kommer man att skapa tråkiga 
stadsdelar där ingen vill leva. Tidigare har vi varit alltför styrda av marknadskrafterna, och 
kommersialiseringen medför ett alltför ensidigt och tråkigt utbud.”104 

Jan Lindqvist är avdelningschef på Stockholms läns landstings tillväxtavdelning med 
ansvar för ekonomiska och sociala aspekter på regionens utveckling.  Lindqvist tog sin 
utgångspunkt i den fysiska regionplaneringen: 
 

“Stora städer attraherar boende, besökare och företag och Stockholmsregionen växer nu 
mycket snabbt. För att undvika allt för mycket växtvärk krävs att vi med gemensamma krafter 
inriktar oss på att skapa en hållbar tillväxt med attraktiva livs- och kulturmiljöer och fler 
arbetstillfällen. Kulturen kan bidra som näring, men även som verktyg för att människor ska 
kunna mötas och på så sätt minska den socioekonomiska segregationen. Kultur kan även 
påverka människors hälsa eftersom vi kan se att utformning och utsmyckning av 
vårdinrättningar bidrar till att människor mår bättre. I arbetet med en ny regional 
utvecklingsplan för Stockholmsregionen måste Stockholms läns landsting och Länsstyrelsen 
gemensamt titta närmare på hur vi med hjälp av kulturen kan bidra till att utveckla Stockholm 
till Europas mest attraktiva storstadsregion.”105 

 
Lindqvist fångar kulturens olika effekter i ett samhälle och påverkan på tillväxt och 
tycker att det är viktigt att ge kulturen plats i framtida regionutveckling.  
 
Skanska uppger att det finns en buffert och att det kan finnas en avsättning för 
konstnärlig gestaltning men använder den inte om de inte måste. Det som avgör hur stor 
del av budgeten som går till den konstnärliga gestaltningen beror på tre faktorer: 
ekonomin, kundernas önskemål och kommunens krav. Med ekonomi menar Skanska att 
om företaget anser att det inte finns pengar för konst så blir det heller ingen. Med 
kundernas önskemål syftar byggherren på om kunderna har särskilda preferenser för viss 
konst. Den tredje faktorn Skanska uppger är kommunens krav. Dock upplever Skanska 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
104 Mogert Roger, Stadsbyggnads- och kulturborgarråd, Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering 2015-01-15, 
Kunglig Myntkabinettet i Stockholm 
105 Lindqvist Jan, avdelningschef Tillväxtavdelningen, Stockholms läns landsting Kulturdriven tillväxt och 
samhällsplanering, 2015-01-15 
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att kommunen inte ställer några specifika krav för konstnärlig gestaltning. 
 
Enligt Skanska avgör alltså de tre faktorerna, ekonomi, kundernas önskemål och 
kommunens krav hur stor del av budgeten som går till den konstnärliga gestaltningen. 
Sedan gör företaget en sammanvägning i den totala projektportföljen.  
 
Även JM tar upp tre liknande faktorer som påverkar deras beslut att investera i 
konstnärlig gestaltning:  
 

“Kommunens ambitioner, krav och önskemål. Vår bedömning av vad kunderna uppskattar 
och behovet att tydliggöra ett tema för ett område eller ett projekt. Den tredje faktorn är 
ekonomin.106”  

 
Ikano beskriver att deras arbete med konstnärlig gestaltning sker utifrån platsens 
förutsättningar och projektets ekonomiska förutsättningar.  
 

”Vi måste ha tillräcklig lönsamhet för att kunna starta projektet. Arkitekt och 
landskapsarkitekt tar fram ett förslag på gestaltningen. Detta förslag granskas och 
kostnadsberäknas av Ikano Bostad”.107  

 
Även Ikano menar att ekonomi är en viktig faktor och pratar om projektens lönsamhet.  
 
Det finns alltså tre gemensamma faktorer för byggherrarna vid beslut om konstnärlig 
gestaltning. Dessa är ekonomi, kundernas önskemål och kommunens krav.  
 

5.2 Vilka strategier har byggherren för finansiering av konstnärlig 
gestaltning? 

 
Pernilla Nordström, strateg och ansvarig för länsstyrelsens arbete med Regionalt 
utvecklingsprogram, talade om det regionala tillväxtarbetet och statens roll i detta.  

“För att få in kulturen i stadsplaneringen krävs framförhållning så att kulturen kommer in 
redan tidigt i planeringen. Det är viktigt att öka kulturens integrering så att den inte hamnar 
som ett separat kapitel. Kulturen har många olika roller i ett samhälle.”108 

Här framhölls betydelsen av att planera in naturliga mötesplatser där kulturen kan 
fungera som en brygga mellan medborgarna. Nordström tycker att de som arbetar med 
stadsplanering måste bli bättre på att ta med konst och kultur tidigt i processen vid 
planering av nya områden. Kulturen har en viktig roll också för tillväxtarbete och 
samhällsutveckling enligt Nordström.  

“Vi måste fundera på vilka som attraheras av de kultur- och idrottsaktiviteter som vi bygger 
för idag. Kulturen har även betydelse för den hållbara samhällsutvecklingen genom dess 
förmåga att skapa kulturell mångfald för social sammanhållning, en dynamisk 
innovationsmiljö samt en miljö för evenemang och andra besöksnäringar.”109   

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
106 Berg Annika, Regionchef JM, Intervju 2015-04-24 
107 Leppänen Linda, Marknadsområdeschef IKANO Stockholm Norr Intervju 2015-05-04 
108 Nordström Pernilla, strateg Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering, 2015-01-15 
109 Nordström Pernilla, strateg Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering, 2015-01-15 
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Eva Bergquist, chef för kulturförvaltningen i Stockholms läns landsting, betonade på 
seminariet vikten av att alla parter som arbetar med hållbar stadsutveckling inom olika 
sektorer nu sätter sig ner och gemensamt funderar över hur de tillsammans på bästa sätt 
kan skapa hållbar stadsutveckling.110  

Ingen av byggherrarna anser att de har en tydlig strategi om konstnärlig gestaltning. När 
vi frågar om Ikano ser ett behov av att formulera en strategi för konstnärlig gestaltning 
får vi svaret:  
 

”Vi arbetar med hållbarhetsfrågan och gör en hållbarhetsredovisning varje år. Konstnärlig 
gestaltning borde få större utrymme i det arbetet, men vi ser inte ett behov av att formulera en 
separat strategi för konstnärlig gestaltning.”111 

 
När Skanska får svara på samma fråga, om behovet av att formulera en strategi för 
konstnärlig gestaltning säger företaget:  
 

“Jag vet inte faktiskt. Det kanske skulle vara bra.”112 
 

Ikano arbetar med arkitekter och landskapsarkitekter vid gestaltningen av byggnader och 
utemiljöer där den konstnärliga gestaltningen ingår i olika utsträckning beroende på 
projekt. Arkitekterna tar fram ett förslag som granskas och kostnadsberäknas av Ikano. 
När Ikano bygger tillsammans med andra byggherrar i större utbyggnadsområden finns 
ofta avtalat hur mycket som ska betalas för gemensamma konstsatsningar i området. 
Ikano säger att beslut om konstnärlig gestaltning kan fattas på kommunens initiativ och 
ske i samverkansform. I beslutsprocessen om byggprojekt förs en dialog med 
bygglovshandläggare på kommunen som slutligen godkänner gestaltningen, förklarar 
Ikano.  
 

”I ett projekt i Järvastaden finns gemensamma konstsatsningar med kommunen som sker på 
allmän mark och därför finns ingen särskild konstsatsning för det enskilda projektet. Däremot 
finns det en gestaltning av fasader och utemiljö.”113 
 

Skanska arbetar sällan med konst och konstnärlig gestaltning utan kan vid lekparker 
använda skulpturer som en del av lekparkens utformning men oftast av massproducerad 
karaktär. 
 

“Oftast har vi ingen konstnärlig gestaltning. Däremot jobbar vi ganska mycket med exteriörer 
med fina detaljer. Och trapphus, vad man har för kulör, lampa, inte ofta med konst. Ytterst 
sällan har vi någon konstnär, ibland någon lekskulptur, massproducerad som kan fungera som 
utsmyckning och som lekpark.114” 
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
110 Bergquist Eva, chef kulturförvaltningen, Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering, 2015-01-15 
111 Leppänen Linda, Marknadsområdeschef IKANO Stockholm Norr Intervju 2015-05-04 
112 Stridh Annika, Marknadsområdeschef Stockholm Norra, Skanska Intervju 2015-05-06 
113 Leppänen Linda, Marknadsområdeschef IKANO Stockholm Norr Intervju, 2015-05-04 
114 Stridh Annika, Marknadsområdeschef Stockholm Norra, Skanska Intervju, 2015-05-06	
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5.3 Använder byggherren någon specifik investeringskalkyl för 
konstnärlig gestaltning? 

 
I ett av Solna kommuns styrdokument, Konstplanen, finns en investeringsplan som ligger 
till grund för vilka investeringar konstförvaltningen gör under perioden 2015-2020.115 
Där står att konstprojekt som förutsätter god samverkan mellan staden, berörda 
förvaltningar och aktörer i stadsutvecklingen prioriteras. I styrdokumentet finns ett 
särskilt avsnitt om privata aktörers ansökan om tillstånd för att uppföra konst på allmän 
plats.  

“Privata aktörer som önskar uppföra konst på allmän plats ska göra detta i dialog med 
konstförvaltningen. Information om verkets form, konstruktion och upphovsman samt en 
långsiktig underhållsplan ska redovisas i god tid innan uppförande. Konstförvaltningen ska 
erbjuda att inkludera den privat finansierade offentliga konsten i stadens 
kommunikationsplattform för den offentliga konsten samt tillgängliggöra med pro- 
gramverksamhet. Detta arbete påbörjas under perioden 2015-2020.”116 

Ett sådant samarbete med privata aktörer skulle med fördel för den konstnärliga 
gestaltningen ske med byggherrar vilka arbetar med utformning av nya områden och 
tidigt kan integrera konsten i nya bostadsområden.   

Skanska berättar i intervjun att företaget inte använder någon specifik investeringskalkyl, 
det ingår i hela projektkalkylen. Inte heller tillämpas enprocentregeln. Frågan om 
konstnärlig gestaltning bedöms istället utifrån fastställd budget och om det finns någon 
efterfrågan117.   
 

“Oftast så beror det på hur kundkretsen ser ut. Hus som är dyrare och där det finns en 
kundkrets som har mycket pengar är en kräsnare kund. De kanske förväntar sig att konst ska 
synas i det nya huset.”118 

 
Skanska gör en bedömning om vad kunderna uppskattar och ställer sig frågan om kunden 
kommer bli nöjda om företaget investerar i konst. Skanska gör dock inga 
marknadsundersökningar för enskilda projekt utan ibland i olika kundsegment som finns 
på marknaden. 
 
JM tillämpar inte heller någon specifik investeringskalkyl för den konstnärliga 
gestaltningen och tillämpar inte enprocentregeln. Företaget har inte heller några specifika 
riktlinjer för den konstnärliga gestaltningen utan budgeten ser olika ut för projekt till 
projekt. JM berättar att de ser till varje projekt för att avgöra vad den tilltänkta 
målgruppen kommer att uppskatta och förväntar sig för konst119.  
 

“Vi ser till varje projekt för sig och försöker att avgöra vad vår tilltänkta målgrupp kommer 
att uppskatta och förväntar sig. I vårt stora stadsutvecklingsprojekt i Dalénum på Lidingö 
avsätter vi en större del av budgeten till konstnärlig utsmyckning än vanligt. Planeringen av 
detta har skett i samråd med kommunen. Utsmyckningen gäller framförallt omgivande gårdar, 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
115 Konstplan 2015-2020, KFN/2015:35, s.1 
116 Konstplan 2015-2020, KFN/2015:35 s.2 
117 Stridh Annika, Marknadsområdeschef Stockholm Norra, Skanska Intervju 2015-05-06 
118 Stridh Annika, Marknadsområdeschef Stockholm Norra, Skanska Intervju 2015-05-06 
119 Berg Annika, Regionchef JM, Intervju 2015-04-24	
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bland andra skulpturer.”120 
 
Liksom Skanska och JM tillämpar Ikano inte heller någon specifik investeringskalkyl 
eller enprocentregeln121. Ikano uppger att budgeten för den konstnärliga gestaltningen 
varierar mellan projekten. Den ingår som en del i den totala gestaltningen vilket avgörs 
av respektive projektansvarig som gör en helhetsbedömning.  
 

“Det varierar från projekt till projekt. Vi har inte någon särskild budget för konstnärlig 
gestaltning utan den ingår som en del i den totala gestaltningen.122” 

 
Kulturen har flera olika värden de ekonomiska, sociala och kulturens egenvärde, det 
framförde Kulturförvaltningens chef i Stockholms läns landsting. 

“Det är viktigt att förstå att inga av dem står i motsats till varandra eller den konstnärliga 
friheten och att alla tre är en förutsättning för kulturens roll i samhällsutvecklingen. På mindre 
orter kan kulturen skapa en social sammanhållning och fungera som en attraktionskraft för 
turism, vilket i sin tur skapar tillväxt på orten. Den offentliga gestaltningen bidrar till en orts 
identitet.”123  

När vi frågar om Skanska tar hänsyn till andra än ekonomiska värden som investeringen 
kan generera, till exempel kulturella och sociala värden vet företaget inte.  
 

“Det var länge sen jag hade ett projekt där konsten var involverad. Det är viktigt hur folk 
tänker, högre eller lägre status. Men vi har inga värderingstabeller.”124 

 
I det här fallet tolkar företaget konstnärlig gestaltning till en statusfråga. JM gav tidigare 
exempel på Lidingö där en större budget gått till konstnärlig gestaltning, som också är en 
rikare kommun med högre betalningsförmåga. 
 

5.4 På vilket sätt påverkar kommunen byggherren vid den 
finansiella planeringen av konstnärlig gestaltning? 

 
I styrdokumentet Konstplanen anslås en budget varje år som delas mellan Solnas olika 
stadsdelar. Dokumentet ska vara ett stöd för arbetet med stadens konstförvaltning och 
syftar till att matcha stadsutvecklingen och dess övergripande politiska mål. I 
Konstplanen beskrivs konstförvaltningens uppdrag enligt följande: 

“Att förvalta och utveckla stadens konstsamling. Det innebär att lagra, gallra, inventera och 
vårda konstverk, handlägga in- och utlåning av konst, samt ansvara för konstregister. Vidare 
ingår i uppdraget att förnya och tillgängliggöra samlingen med nya verk, rotation och 
exponering av befintliga konstverk och pedagogisk verksamhet. I planen föreslås att 
investeringar i ny konst under perioden prioriteras särskilt för ut- vecklingen av stadsdelarna 
Bergshamra och Hagalund men också Solnas kulturmiljöer och utbyggnadsområden.”125 

Landshövding Chris Heister framhöll att kommunen har en central roll i 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
120 Berg Annika, Regionchef JM, Intervju 2015-04-24 
121 Leppänen Linda, Marknadsområdeschef IKANO Stockholm Norr Intervju, 2015-05-04 
122 Leppänen Linda, Marknadsområdeschef IKANO Stockholm Norr Intervju, 2015-05-04 
123 Bergquist Eva, chef kulturförvaltningen, Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering, 2015-01-15 
124 Stridh Annika, Marknadsområdeschef Stockholm Norra, Skanska Intervju, 2015-05-06 
125 Konstplan 2015-2020, KFN/2015:35 TJÄNSTESKRIVELSE s.1 
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byggprocessen126. För att kunna påverka den konstnärliga gestaltningen måste man gå 
genom kommunen. Heister menar att kulturen bidrar till att skapa en mer attraktiv och 
dynamisk Stockholmsregion.   

“Den puls och kreativitet som utmärker Stockholm lockar både nya invånare och företag till 
regionen. Vi måste bli bättre på att lyfta fram detta och göra det till en viktig strategisk fråga 
för alla politiska områden i kommunerna, inte bara för kulturpolitikerna.” 127 

Vidare diskuterar Heister kulturen som drivkraft för alla näringar vilken bör genomsyra 
allt kommunalt arbete. 

 “Även på nationell nivå finns nu uppdrag till statliga myndigheter att arbeta med den 
rumsliga dimensionen i det tillväxtfrämjande arbetet. Det är hög tid för kulturen att ta plats i 
de större samhällsplaneringsprocesserna i synnerhet som vi nu startar upp arbetet med en ny 
regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen (RUFS) samt ett regionalt 
utvecklingsprogram (RUP). Nu är rätt tid att mobilisera för att ge kulturen och den kulturella 
och kreativa sektorn en mer framträdande plats!”128 

Torsten Svenonius, ordförande för Solnas byggnadsnämnd berättar att de välkomnar 
konstnärlig gestaltning under förutsättning att den uppfyller kraven för bygglov.  
 

”Byggnadsnämnden gör inget för att påverka konstnärlig gestaltning vid nybyggnation. 
Däremot tas det fram gestaltningsprogram för specifika områden. Byggnadsnämnden kan 
genom exploateringsavtal och gestaltningsprogram påverka byggherrar att investera i 
utformning av konstnärlig gestaltning.129  

 
Den konstnärliga gestaltningen ingår inte i själva arbetet med översiktsplanen. Svenonius 
ser heller ingen problematik framåt med att byggherrar självständigt ansvarar för 
konstnärlig utformning vid nybyggnationer. Huvudansvaret ligger på fastighetsägaren130.  
 

”Stadens inflytande garanteras genom samråds- och lovprocessreglerade i lag och avtal”131.  
 
Varken Solna kommun eller något av byggherreföretagen tillämpar enprocentregeln. 
Istället prövas frågan om konstnärlig gestaltning i samband med varje enskilt 
investeringsbeslut.  
 
JM konstaterar att kommunens ambitioner, krav och önskemål som är avgörande faktorer 
vid beslut att investera i konstnärlig gestaltning. JM menar att kommunen är mycket mån 
om en omsorgsfull gestaltning och arkitektur och säkerhetsställer det i 
gestaltningsprogram som blir en förutsättning för deras fortsätta planering.132  
 
IKANO tycker också att kommunen spelar en viktig roll när det gäller gestaltningsfrågor.  

 
”Deras krav och önskemål påverkar IKANO i stor utsträckning.” 133. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
126 Heister Chris, Landshövding, Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering, 2015-01-15	
  
127 Heister Chris, Landshövding, Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering, 2015-01-15  
128 Heister Chris, Landshövding, Kulturdriven tillväxt och samhällsplanering 2015-01-15 
129 Svenonius Torsten, Ordförande Byggnadsnämnden Solna, Intervju 2015-04-27 
130 Svenonius Torsten, Ordförande Byggnadsnämnden Solna, Intervju 2015-04-27 
131 Svenonius Torsten, Ordförande Byggnadsnämnden Solna, Intervju 2015-04-27 
132 Berg Annika, Regionchef JM, Intervju 2015-04-24 
133 Leppänen Linda, Marknadsområdeschef IKANO Stockholm Norr, Intervju 2015-05-04	
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När vi frågar Skanska om kommunens roll i processen får vi inget rakt svar på vad som 
gäller när det kommer till bostäder. De tycker att kommunen har en viktig roll men kan 
inte uppge specifika krav. Däremot har intervjupersonen tidigare samarbetat med Statens 
Konstråd, men inte i de projekt som Skanska arbetar med.134 Samtliga byggherrar 
påpekar alltså kommunens ambitioner, krav och önskemål som viktiga faktorer i 
huruvida företagen bestämmer att investera i konstnärlig gestaltning.  
 
Som ordförande för byggnadsnämnden arbetar inte Svenonius i huvudsak med 
kulturfrågor. Frågan om konstnärlig gestaltning skulle ändå kunna falla inom ramen för 
utformning av stadsmiljö som är ett högst relevant område för byggnadsnämnden. 
Byggnadsnämndens syn på den konstnärliga gestaltningen motiverar Heisters 
kommentar om kommunens ansvar för kulturen och konstens plats i samhällsplaneringen 
när hon säger att konst och kultur behöver bli en strategisk fråga för alla politiska 
områden i kommunen och inte bara för kulturpolitikerna.  
 
Byggnadsnämndens kommentar om att ansvaret ligger på byggherrarna själva ser vi som 
en konflikt mot byggherrarnas syn på kommunen. Kommunen har en tydlig påverkan 
utifrån byggherrarnas syn på kommunernas krav. Kommunen kan påverka stadsmiljöns 
utformning genom översiktsplan och detaljplan och med ett kompletterande 
gestaltningsprogram, som Svenonius ordförande för byggnadsnämnden också säger i 
intervjun. Solna har utvecklat ett gestaltningsprogram från 2007 som gäller den 
offentliga stadsmiljön. Där tas möblering gällande torgmiljöer och öppna gator endast 
hänsyn till lyktstolpar, bänkar, soptunnor och cykelställ135. Gestaltningsprogrammet 
hanterar val gällande möblernas storlek, form och färg. Någon närmare beskrivning av 
hur platser för kultur och konst kan formas eller hur det kan göras plats för konst i 
bostadsområden finns inte med i Solnas gestaltningsprogram. Detta kan leda till att 
konstnärlig gestaltning glöms bort i byggprocessen eftersom det explicit inte ställs några 
krav på byggherrarna att ta hänsyn till konstnärlig gestaltning. Kommunen använder 
således inte alla sina verktyg de kan för att påverka byggherrarna att få med konstnärlig 
gestaltning in i byggprocesserna. 

  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
134 Stridh Annika, Marknadsområdeschef Stockholm Norra, Skanska Intervju 2015-05-06 
135 Stadsbyggnadsförvaltningen Solna stad, Gestaltningsprogram för Solna Stads offentliga miljöer 2007 
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6. Att bygga med konst – en analys 
 
I detta kapitel gör vi en analys av våra resultat.	
  
	
  

6.1 Ett gränslöst begrepp 
 

I takt med att vi har utfört intervjuerna har vi märkt att byggherrarnas uppfattning om 
konstnärlig gestaltning kan variera. Vi ser att byggherrana fastnar i frågan om arkitektur 
och inte konstnärlig gestaltning. Kulturarbetare och politiker i kommunen har en desto 
tydligare definition av begreppet. Vi menar att konstnärlig gestaltning blir ett gränslöst 
begrepp när byggherrarna talar om konstnärlig gestaltning som arkitektur, utsmyckning, 
gestaltning av byggnader och kan innefatta allt från kulörer i trapphuset till större 
konstprojekt i området. När politiker och kommuntjänstemän talar om konstnärlig 
gestaltning utifrån kulturens olika värden och dess betydelse för samhället, pratar 
byggherrarna i ekonomiska termer med lönsamhet, budget och kundernas efterfrågan.  
 

6.2 Aktörer på två olika fält 
 
Utifrån Bourdieus begrepp om fält, kan vi placera byggherrarna och kommunen som 
aktörer på olika fält, där man värdesätter olika egenskaper. Kommunen och politikerna 
tror på att kultur och konst kan fungera som en kraft som bidrar med viktiga ekonomiska 
och sociala effekter i samhället. Med Bourdieus tolkningsverktyg kan fält definieras som 
något människorna gemensamt tror på och delar gemensamma värderingar inom. Fältet 
där byggherrarna agerar är bundet till en ekonomisk värdemaximerande syn på företaget. 
Detta står i kontrast till kommunen och dess medborgaruppdrag och politiska intressen. 
Det blir tydligt när byggherrarna hellre pratar i termer om ekonomiskt kapital, alltså 
ekonomiska och materiella tillgångar. Konstnärlig gestaltning ses som en del av helheten 
i ett byggprojekt och blir framför allt betraktad utifrån ekonomiska termer av 
byggherrarna. Byggherrarna som agerar på det företagsekonomiska fältet behandlar 
frågan om konstnärlig gestaltning som en kostnad, men som i sammanhang där kunderna 
efterfrågar det, kan tas med i budgeten för öka värdet på bostaden eller området. 
Begreppet värde ser vi här som något intressant, utifrån Throsby är värde något som 
länkar de ekonomiska och kulturella fälten samman. Eftersom byggherrarna och 
kommunen inte delar syn om vilka värden konstnärlig gestaltning kan bidra med så ser vi 
i vår undersökning att värde inte länkar de ekonomiska och kulturella fälten samman.  
 
Kommunen och politikerna ser en möjlighet att kulturellt kapital kan förvandlas till ett 
symboliskt kapital på lång sikt och därmed även medföra ekonomiskt mätbara vinster för 
samhället, såsom ökad sysselsättningsgrad, bättre innovationsmiljö och större 
attraktionskraft. Politiker använder därför gärna Throsbys modell med en kulturell kärna 
som ger ekonomiska effekter i hela samhället. Något som vi tolkar att byggherrarna inte 
resonerar kring.  
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Gemensamt för samtliga företag vi har intervjuat är tre återkommande faktorer som påverkar 
deras beslut att investera i konstnärlig gestaltning: ekonomin, kundernas önskemål och 
kommunens krav. Med ekonomin menar byggherrarna de ekonomiska förutsättningar som 
finns för varje enskilt projekt.  

 
 Figur 3. Faktorer som påverkar konstnärlig gestaltning 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Modell över de tre faktorerna som påverkar byggherren att arbeta med konstnärlig gestaltning 
vid ett byggprojekt.  
 

6.3 Ekonomiska förutsättningar 
 
Det är tydligt att samtliga byggherrar inte betraktar frågan om konstnärlig gestaltning 
separat utan gestaltningsfrågorna bedöms som en helhet vid varje projekt. Byggherrarna 
använder inte någon specifik investeringskalkyl som stöd för beslutsfattande i frågan om 
konstnärlig gestaltning utan den ingår i hela projektkalkylen som en del av den totala 
gestaltningen där bedömningen sker utifrån en fastställd budget. Att det inte finns någon 
självklar plats i budgeten för konstnärlig gestaltning tror vi kan påverka den konstnärliga 
gestaltningens plats i processen. 
 
Investeringskalkylerna används för hela byggprojekt men utifrån våra resultat kan vi inte 
se vilken typ av investeringskalkyl byggherrarna använder i bedömning av hela 
projektet. Ingen av byggherrarna använder alltså investeringskalkyler separat för 
konstnärlig gestaltning. Eftersom byggherrarna ser konstnärlig gestaltning som en del av 
hela projektportföljen, betraktar företagen också den konstnärliga gestaltningen som en 
del av hela fastigheten. Detta kan tolkas så att byggherrarna ser konstnärlig gestaltning 
som en operativ investering, en investering i fysiska tillgångar. Byggherrarna anser den 
konstnärliga gestaltningen vara en investering som förbättrar kvaliteten på produkten. En 
sådan investering kanske inte medför högre kassaflöden utan kan till exempel fungera för 
företag i syfte med att differentiera sig på marknaden. 
 
Att ingen av byggherrarna använder någon av de traditionella investeringskalkylerna 
(payback-metoden, nuvärdesmetoden och internräntemetoden) specifikt för konstnärlig 
gestaltning är intressant utifrån Throsbys resonemang om att man teoretiskt kan bedöma 
värdet av kulturella tillgångar med hjälp av de traditionella värderingsmetoder, men att i 
praktiken blir det väldigt komplicerat. Brist på data om hur framtida kassaflöden ska se 
ut tillsammans med faktumet att byggherrarna betraktar konstnärlig gestaltning som en 
del av helheten, leder till att ingen av byggherrarna använder specifika 
investeringskalkyler i denna fråga. 
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Inget av byggföretagen använder heller enprocentregeln, utan betonar att konstnärlig 
gestaltning prövas i samband med varje enskilt investeringsbeslut. Att inte använda 
enprocentregeln kan göra att byggherrarna bortser från investering i konstnärlig 
gestaltning. Även om enprocentregeln inte är en lag är den ett viktigt begrepp som 
förtydligar konsten och kulturens plats i stadsplanering. Det är ett försök som riktar sig 
direkt till dem som utformar byggnader. Dock är det ett försök som har fått föga 
genomslag. Inledningsvis presenterades olika finansieringsalternativ för kulturändamål. 
Byggherrar som vill satsa på konstnärlig gestaltning kan förslagsvis använda sig av 
sponsring eller crowdfunding. Undersökningen har inte visat några indikationer om att 
byggherrarna använder sig av varken sponsring eller crowdfunding för finansiering till 
konstnärlig gestaltning. Sponsring och crowdfunding är inget som vi explicit frågat om i 
intervjuerna. Just om dessa två finansieringsalternativ var heller inget som nämndes i 
empirin eller som kom fram i intervjuerna när byggherrana diskuterade 
finansieringsfrågor. En analys är dock att en extern finansieringskälla skulle göra att den 
totala projektportföljen inte påverkas direkt. Däremot krävs det resurser och tid för att 
driva sådana finansieringsprojekt.  
 
Samtliga företag menar att de ekonomiska aspekterna väger tungt vid beslutsfattande om 
konstnärlig gestaltning. En av byggherrarna uttrycker det som att företaget måste ha 
tillräcklig lönsamhet för att kunna starta ett projekt. Lönsamhetsmåttet ställer resultatet i 
förhållande till företagets sysselsatta kapital. Resultatet utgörs av intäkter minus 
kostnader. Byggherrarnas intäkter kommer från kunderna som köper en bostad. Det 
betyder att det är bostadsköpare som blir finansiärer även av konstnärlig gestaltning.  
 

6.4 Kunderna i fokus 
 

Byggherrarna uppger att de lyssnar på kundernas önskemål och efterfrågan vid 
bedömning av investeringar i konstnärlig gestaltning. Även här jobbar byggherrarna 
utifrån enskilda projekts förutsättningar. Vi har inget underlag på hur deras bedömning 
av kundernas önskemål ser ut. Vi tolkar däremot att byggherrarna anser att på områden 
som har högre status efterfrågar kunderna också mer konst medan på andra områden med 
lägre status är konsten inte lika efterfrågad. Det verkar alltså vara deras egen tolkning av 
kunderna i specifika områden som avgör. Byggherrarna konstaterar alltså att kundernas 
behov spelar en viktig roll i beslutsfattandet. Byggherrarna försöker alltså anpassa sig till 
kundernas behov och öka resurser till konstnärlig gestaltning när det finns en uppskattad 
efterfråga hos potentiella bostadsköpare i området.  

 
Ett viktigt gemensamt drag för byggherrarna är att de ser på varje projekt och objekt var 
för sig och anpassar konstnärlig gestaltning i projektet framför allt utifrån ekonomiska 
aspekter. Byggherrarna använder alltså ingen medveten, tydlig strategi vad det gäller 
konstnärlig gestaltning utan anpassar strategierna efter varje situation. Strategin blir ad 
hoc där man ser varje projekt var för sig och utifrån de ekonomiska förutsättningarna och 
den totala budgetkalkylen. Detta går i linje med Granths teori som motiverar för vikten 
av att välja det investeringsförslag som ger högst avkastning i nettovärde. På lång sikt är 
kanske inte det bästa alternativet att luta sig enbart mot en finansiellt styrd strategi. Men 
som Barwise menar att finansiella beräkningar inte behöver begränsa strategin så länge 
de används på rätt sätt. Utifrån Barwise forskning ska man i kalkylen ta hänsyn till 
projektets slutvärde och värdera de möjligheter som ett projekt skapar inför framtiden i 
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jämförelse med de möjligheter som annars utestängs från om man inte fattar något 
beslut.  
 
Vi ser alltså att strategin för konstnärlig gestaltning blir ad hoc, budget bestäms för varje 
specifikt objekt och projekt. Det i sig blir företagets omedvetna strategi. Att inte ha 
specifika riktlinjer och en explicit strategi, kan påverka beslut om konstnärlig 
gestaltning. Att låta respektive projektansvarig fatta beslut utifrån förslag som arkitekter 
och landskapsarkitekter tagit fram ser vi som en risk att den individuella åsikten och 
bedömningen får för stor plats. Att försöka sätta konstnärlig gestaltning i system och inte 
göra den personberoende kan leda till att den blir mer hanterbar för byggherrarna. Att 
plocka in den konstnärliga gestaltningen i hållbarhetsfrågorna ser vi som en möjlighet. 
Vi tolkar att byggherrana lättare kan se till den konstnärliga gestaltningen om det går att 
hantera mer teknokratiskt och att göra konstnärlig gestaltning som en explicit del i 
hållbarhetsfrågorna. Byggherrarna arbetar med hållbarhetsfrågan och gör en 
hållbarhetsredovisning varje år och eftersom en av byggherrarna anser att konstnärlig 
gestaltning borde få större utrymme i det arbetet ser vi en öppning för att släppa in 
konstnärlig gestaltning i hållbarhetsarbetet. Om kommuner skulle inkludera konst och 
kultur i sina detaljplaner skulle byggherrarna troligen också ta mer hänsyn till 
konstnärlig gestaltning i sina byggprojekt.	
  Om kulturen inte får en plats i stadsdelar och 
bostadsområden skapar vi miljöer som ingen vill leva i. Det är en åsikt som 
kommuntjänstemän och politiker är eniga om och att den platsen kommer inte naturligt 
utan måste tas med i planeringen. Utan en tydlig strategi som tar hänsyn till både 
kulturella och ekonomiska värden vid investering i konstnärlig gestaltning riskerar den 
politiska viljan om kulturens plats i samhället att inte förverkligas.  

 

6.5 Kommunen  
 

Vi tolkar det som att kommunen och politikerna har en stark vilja att öka kulturens och 
därmed även den konstnärliga gestaltningens plats i samhället, men de inser inte att 
kommunen skulle kunna ha mycket större utrymme i processen. Att konstnärlig 
gestaltning lyser med sin frånvaro i kommunens översiktsplan, gör att konsten kommer 
för sent in i processen. Detta i kombination med att byggherrarna saknar verktyg, 
strategier och ekonomiska kalkyler, gör att den konstnärliga gestaltningen vid 
nybyggnation sätts i andra hand och hamnar långt ner i prioriteringslistan.  

Att flera kommuner har uttryckt sig om att konst och kultur måste bli en prioriterad fråga 
i samtliga kommuner är kanske att ställa krav på byggherrar som i längden inte blir 
rimlig. Dels eftersom kommunen inte använder de verktyg med översikts- och detaljplan 
som faktiskt går att påverka byggherrarna med. Dels eftersom konst och kultur är ett av 
flera samhällsintressen som byggherrarna måste ta hänsyn till. Att prioritera en fråga mer 
än en annan skulle kunna påverka bostadsbyggandet vilket är något som måste beaktas i 
en pågående bostadsbrist.  

6.6 Kulturella värden 
 

Byggföretagen som vi har undersökt tar inte på något sätt hänsyn till de andra värden 
som en investering i konstnärlig gestaltning kan i enlighet med Throsbys modell om den 
kulturella kärnan generera. Även enligt Bourdieus teorier kan kulturellt kapital 
förvandlas till symboliskt kapital och generera ekonomiska vinster på lång sikt. Throsby 
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hävdar att konstens värde ligger på två olika håll, nämligen i det ekonomiska och i det 
kulturella, och att dessa värden ska separeras när man värderar kulturella varor och 
tjänster, i detta fall konstnärlig gestaltning. Det är dock inte enkelt att mäta varken det 
ekonomiska eller det kulturella värdet av en sådan vara enligt Throsby och detta märkte 
vi även på intervjuerna. Byggherrarna saknar verktyg och kalkylmodeller för konstnärlig 
gestaltning.  

Till skillnad från ekonomiskt värde som kan beräknas och uttryckas i monetära mått går 
det inte att beräkna kulturella värden på något exakt sätt. Smiths definitioner av olika 
kulturella värden (estetiska, spirituella, sociala, historiska, symboliska, autentiska) skulle 
kunna tillämpas vid bedömning av investeringar i konstnärlig gestaltning vid sidan av 
den ekonomiska kalkylen som bara tar hänsyn till hela fastigheten. Men att kulturens 
värde är svår att mäta är något som också är dess markör och egenskap.  

När vi resonerar kring hur konstnärlig gestaltning kan öka värdet i bostadsområdet som 
en motivator för att byggherrar ska investera i konst är inte det helt okomplicerat. I alla 
fall är det viktigt att ta upp konsekvenser och reflektioner av vad det kan medföra. 
Konstnären som utför konstverket i vilken form det än kan vara kommer medvetet 
behöva hantera ifall konsten skapas utifrån sin egen konstnärliga vision eller bemöta 
marknadens efterfråga som kan medföra att resultatet blir mer kommersiellt. Det vi vill 
säga med detta är att konflikter mellan marknaden och de värden som finns inneboende i 
en konstnärlig process kommer att uppstå när en konstnär upphandlas av en 
uppdragsgivare. Att försöka systematisera konsten eller omstrukturera den till strategiska 
verktyg skulle kunna innebära att de kulturella uttrycken homogeniseras.  
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7. Diskussion  
	
  
I detta kapitel förs en avslutande diskussion med en metodkritik och förslag till fortsatt forskning.  

7.1 Avslutande diskussion 
	
  

Resultaten i denna studie visar att det finns en motsättning i hur kommunen och 
byggherrarna ser på konstnärlig gestaltning. Kommunen menar att initiativet måste 
komma från byggherrarna själva. Byggherrarna å andra sidan anser att kommunens krav 
i stor utsträckning påverkar deras beslut att ta med konstnärlig gestaltning i 
byggprojektet. Resultatet visar också att byggherrarna inte använder investeringskalkyl 
som ekonomiskt underlag för konstnärlig gestaltning. Gemensamt är att alla företag låter 
den konstnärliga gestaltningen ingå i den totala budgetkalkylen.   
 
Det finns tre faktorer som enligt byggherrarna påverkar hur de ser till den konstnärliga 
gestaltningen. Dessa är ekonomi, kundernas önskemål och kommunens krav. Däremot 
finns det inga tydliga verktyg för att mäta dessa faktorer utan istället blir det byggherrens 
egen uppfattning som får avgöra. Att företagen inte har explicita strategier gör det 
svårare att ta hänsyn till den konstnärliga gestaltningen tidigt i byggprocessen. I längden 
kan bristen på strategier leda till att samhället går miste om de positiva effekter som 
kulturen kan generera för en ort.  
 
Kommunen skulle kunna göra mer för att påverka privata aktörer att arbeta mer med 
konstnärlig gestaltning i byggprocessen.  Att kommunen inte använder alla verktyg eller 
olika möjliga sätt för att påverka byggherrarna kan vara ett tecken på att konstnärlig 
gestaltning kanske inte är en så prioriterad fråga som den uttrycks vara. Eller så visar det 
att det är svårare för större regioner att få med alla kommuner i att arbeta mer med att 
utveckla styrdokument och samarbeten mellan privata aktörer och kommuner för 
konstnärlig gestaltning.  Kommunen har kanske inget intresse av ställa flera krav på 
byggherrar under en pågående bostadsbrist eftersom den konstnärliga gestaltningen 
möjligtvis kan orsaka högre bygg- och boendekostnader. 
 
Byggherrarna ser ändå på den konstnärliga gestaltningen som något som kan förbättra 
kvalitén och ge mervärde för kunderna. Företagen ger ett större utrymme för konsten när 
kunderna troligtvis är villiga att betala för det. På ett sätt kan man se det som att både 
kommunen och byggherrarna lämnar frågan om den konstnärliga gestaltningen till 
marknaden. Hur efterfrågan på marknaden ser ut skulle vara intressant att undersöka 
djupare.  

7.2 Metodkritik  
	
  
När vi i intervjuerna frågade om byggherrarnas investeringskalkyler för konstnärlig 
gestaltning och fick reda på att sådana kalkyler inte tillämpas utan att frågan behandlas 
som en del av den totala budgetkalkylen ställde vi inga följdfrågor om hur den totala 
investeringskalkylen ser ut. Även om företagen inte använder någon separat kalkyl för 
konstnärlig gestaltning hade det för undersökningen varit intressant att se på hur den 
totala kalkylen ser ut och vilka investeringar i konstnärlig gestaltning som görs. För att 
undersöka hur byggherrarnas totala budgetkalkyl ser ut hade det varit lämpligt att följa 
ett specifikt projekt där konstnärlig gestaltning ingår.  
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7.3  Förslag till fortsatt forskning  
	
  

För framtida forskning kan det vara intressant att djupare undersöka de tre faktorer som 
påverkar företagens beslut om att arbeta med konstnärlig gestaltning. Intressanta frågor 
att undersöka kan vara vad det är som är avgörande inom ekonomin och vilka 
förutsättningar som krävs i budgeten.  En möjlighet är att undersöka hur relationen 
mellan byggherrarna och kunderna ser ut. Det kan också vara intressant att ta reda på hur 
företagen mäter kundernas önskemål för att motivera konstnärlig gestaltning. Med hjälp 
av till exempel CVM-metoden skulle man kunna samla in information om kundernas 
preferenser och använda det för uppskattning av det ekonomiska värdet.  
 
Mellan kommuner och byggherrar skulle det vara intressant att undersöka om det görs 
någon skillnad på bostadsområden eller kommersiella byggnader som butiker och kontor. 
För att se om kommunen prioriterar konstnärlig gestaltning olika beroende på byggnader 
eller stadsdelar. 

Andra förslag på fortsatt forskning är att undersöka hur det går till i andra kommuner 
eller i andra länder angående finansiering av investeringar i konstnärlig gestaltning. 
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8. Slutsatser 
	
  
Efter omfattande analysarbete presenteras i detta kapitel kortfattat de slutsatser vi kommit fram 
till. Slutsatserna behandlar och förklarar vilka faktorer som påverkar investeringsbedömningen 
för konstnärlig gestaltning 

• Begreppet konstnärlig gestaltning blir problematiskt när byggherrarna och kommunen 
lägger olika värderingar och innebörder inom definitionen.  
 

• Byggherrarna och kommunen agerar på olika fält.  
 

• Byggherrarna tar inte tar hänsyn till de olika kulturella värden eller Bourdieus 
resonemang om det kapital som kan öka värdet på lång sikt. 
 

• Byggherrarna ser på konstnärlig gestaltning som en del av hela fastigheten. 
 

• Tre faktorer påverkar byggherrarnas investeringar i konstnärlig gestaltning. Dessa är 
ekonomi, kundernas önskemål och kommunens krav.  
 

• Konstnärlig gestaltning faller inom kategorin operativ investering, en investering i 
fysiska tillgångar. 
 

• Brist på data om hur framtida kassaflöden ska se ut tillsammans med det faktumet att 
byggherrarna betraktar konstnärlig gestaltning som en del av helheten, leder till att 
ingen av byggherrarna använder specifika investeringskalkyler i denna fråga. 
 

• Inget av byggföretagen använder enprocentregeln utan budget fastställs för varje 
projekt för sig. 
 

• Byggherrarna försöker anpassa sig till kundernas behov och öka resurser till 
konstnärlig gestaltning när det finns en uppskattad efterfråga hos potentiella 
bostadsköpare i området.  
 

• Strategin blir ad hoc och det saknas systematik. Bedömningen sker utifrån den 
projektansvariges som ser varje projekt för sig.    
 

• Byggherrarna upplever att kommunen har stor påverkan. 
 

• Kommunen skulle kunna påverka byggherrarna mer genom till exempel översikts- 
och detaljplaner samt samverkansmodeller. 
 

• Hållbarhet är ett begrepp som både kommunen, politikerna samt byggherrarna 
använder. Vi ser där en öppning som skulle kunna föra dessa två fält, alltså det 
ekonomiska och kulturella fälten närmare varandra. Att sätta begreppet konstnärlig 
gestaltning i en kontext som blir hanterbart för företagen kan vara en nyckel för 
kommunerna för att få dem att arbeta mer med frågan. Vi ser som exempel att det 
skulle kunna ske genom hållbarhetsfrågor och hållbarhetsbudget. 
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Bilagor 
	
  

Bilaga 1. Intervjufrågor till byggherrar  
 
1. Vilka aktuella projekt har ni i Solna kommun? 
 
2. Vem/vilka är projektansvarig(a)? 
 
3. Hur jobbar ni med konstnärlig gestaltning vid nybyggnation? 
 

4. Vilka faktorer påverkar era beslut att investera i konstnärlig gestaltning? 
 
5. Använder ni någon specifik investeringskalkyl för konstnärlig gestaltning, hur 

använder ni den? 
 
6. Använder ni enprocentsregeln? Varför, varför inte? 
 
7. Om inte, hur stor del av budgeten går till konstnärlig gestaltning? 
 
8. Vad är det som avgör hur stor del av budgeten som går till den konstnärliga  

gestaltningen? 
 
9. Har företaget någon tydlig strategi om hur man finansierar konstnärlig gestaltning, 

hur är den formulerad? Varför, varför inte?  
 
10. Hur upplever ni kommunens roll i processen vid planeringen av konstnärlig 

gestaltning? 
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Bilaga 2. Intervjufrågor till ordförande i byggnadsnämnden 
 

1. Vilken är er (byggnadsnämndens) syn på konstnärlig gestaltning vid nybyggnationer? 
 

2. Påverkar byggnadsnämnden Solnas konstnärliga gestaltning vid nybyggnation, finns 
det något styrdokument för det? 
 

3. Har Solna en budget för konstnärlig gestaltning, hur stor är den, hur beslutas den och 
hur uppföljs den? 
 

4. Tillämpar Solna kommun enprocentregeln? 
 

5. På vilket sätt påverkar ni byggherrar att investera i utformning av konstnärlig 
gestaltning? 
 

6. Innan översiktsplanen fastställs diskuteras konstnärlig gestaltning I nybyggen? 
 

7. Vilken problematik ser du framåt då byggherrar självständigt ansvarar för konstnärlig 
utformning vid nybyggnation i Solna? 


